
Místní národní výbor Pozorka

1945–1960

Státní okresní archiv Karlovy Vary

223202010

Archivní pomůcka č. 419
NAD č. 291

Inventář

Zpracoval: Mgr. Jaroslav Jirát

Karlovy Vary 2024

Značka archivního souboru: MNV Pozorka



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 4
Místní správní komise Pozorka (Pozorka, Nejdek, Karlovy
Vary, Česko : 1945-1949)

4

Místní národní výbor Pozorka (Pozorka, Nejdek, Karlovy Vary,
Česko : 1949-1960)

7

Místní národní výbor Fojtov (Fojtov, Nejdek, Karlovy Vary,
Česko : asi 1948-1975)

12

II. Dějiny archivního souboru 21
III. Archivní charakteristika archivního souboru 21
IV. Tematický popis a obsah archivního souboru 22
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

22

Příloha Seznam použitých zkratek 24
Jednotky popisu 25

Orgány národního výboru 25
Zápisy a materiály ze schůzí pléna, rady, komise a... 25

Úřad národního výboru 25
Úřední knihy 25

Účetní knihy 25
Pamětní kniha 26

Spisový materiál 26
Registraturní pomůcky 26

Podací protokoly 26
Spisy 26

Statutární záležitosti organizace, kontrola 26
Statutární záležitosti organizace 26
Volby 26
Organizace činnosti národního výboru 27
Pracovníci aparátu národního výboru 27
Kontrolní činnost 27

Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 28
Spolupráce se společenskými organizacemi 28
Veřejné sbírky 28
Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku 28
Požární ochrana 28
Vojenské záležitosti, civilní obrana 28
Spisová služba, archivnictví 29

Evidence obyvatelstva a matriční záležitosti 29

2



Evidence obyvatelstva a sčítání lidu 29
Státní občanství 29

Finance a plánování 30
Evidence a správa majetku 30
Finanční hospodaření 30
Místní daně a poplatky 31

Územní plánování a výstavba obce 31
Výstavba 31

Živnosti, poskytování služeb občany 31
Bytové hospodářství 31
Pracovní síly 32
Zemědělství 32

Zemědělství 32
Zemědělská výroba 32
Zemědělská půda 33
Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů 33

Lesní hospodářství 33
Vodní hospodářství 33
Zdravotnictví 33
Školství 34
Kultura, sport a tělovýchova 34
Církevní záležitosti 34

Rejstřík korporativní 35
Rejstřík zeměpisný 36

3



I. Dějiny původce archivního souboru

prozatímní úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 120813

Místní správní komise Pozorka (Pozorka, Nejdek, Karlovy Vary,
Česko : 1945-1949)

M.S.K. v Pozorce, užití: zkratka/akronym, čeština
Místní správní komise v Pozorce, užití: úřední, čeština
MSK Pozorka, užití: zkratka/akronym, čeština
MSK v Pozorce, užití: zkratka/akronym, čeština

Variantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 26. 6. 1945

Zánik, zánik zrušením/změnou: 7. 3. 1949

Poznámka k zániku: Ustavením místního národního výboru.

nástupce:  Místní  národní  výbor  Pozorka  (Pozorka,  Nejdek,  Karlovy  Vary,  Česko  :
1949-1960)

Vztahy:
sídlo: Pozorka (Nejdek, Karlovy Vary, Česko)
geografická působnost: Pozorka (Nejdek, Karlovy Vary, Česko)
geografická působnost: Vysoká Štola (Nejdek, Karlovy Vary, Česko)

Dějiny
Od  roku  1945  byly  pro  dočasnou  správu  některých  obcí  jmenovány  podle  článku  4
ústavního dekretu prezidenta republiky č.  18/1944 Úředního věstníku československého,
o  národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění,  a  §  6  vládního  nařízení  č.
4/1945  Sb.,  o  volbě  a  pravomoci  národních  výborů,  místní  správní  komise  (dále  také
MSK).  Šlo  o  obce,  v  nichž  převážnou  většinu  obyvatelstva  tvořili  státně  nespolehliví
obyvatelé,  tzn.  nalézaly  se  zejména  v  pohraničí  s  německým  osídlením.  Ze  stejných
důvodů byli  v obcích též jmenováni podle uvedeného čl.  4 ústavního dekretu prezidenta
republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého  místní  správní  komisaři.
Pravomoci  MSK  byly  stejné  jako  pravomoci  místních  národních  výborů.
Pozorka  (německy  Gibacht)  se  nachází  přibližně  2,5  km jihovýchodně od  obce  Nejdek  v
okresu Karlovy Vary.  Do 31.  1.  1949 patřila  ke správnímu okresu Nejdek,  poté k okresu
Karlovy Vary.
Dne  26.  6.  1945  nechala  Okresní  správní  komise  Nejdek  ustavit  v  obci  Pozorka  místní
správní  komisi.  Před  jejím  vznikem  v  Pozorce  údajně  působil  místní  správní  komisař
František  Fikar.  Ten  měl  být  "posléze  zvolen  za  předsedu  MSK".  Tato  informace  je  však
uvedena  pouze  v  obecní  kronice  Pozorky  a  nelze  ji  ověřit  z  jiných  zdrojů.  Mimo  jiné
archiválie Okresního národního výboru Nejdek uvádí Jana Pilze jako prvního předsedu MSK
v Pozorce. Po něm je teprve uveden ve funkci předsedy František Fikar.
K  zásadním  úkolům  Místní  správní  komise  Pozorka  patřily  odsun  obyvatelstva  německé
národnosti,  jmenování  národních  správců,  zásobování,  dosídlení  obce  českým
obyvatelstvem  z  vnitrozemí  a  výstavba  obce.
Místní  správní  komise  měly  být  nahrazeny  místními  národními  výbory  podle  výsledků
voleb do ústavodárného Národního shromáždění z 26. 5. 1945, jak to stanovil § 1 a § 11,
odst. 2 vládního nařízení č. 120/1946 Sb. Poměrné zastoupení politických stran v daném
místním  národním  výboru  bylo  dáno  poměrem  hlasů,  které  byly  v  uvedených  volbách
odevzdány  těmto  stranám  v  příslušné  obci.  Zároveň  však  platilo,  že  k  vystřídání  dané
místní  správní  komise  místním  národním  výborem  mělo  dojít  pouze  tehdy,  pokud  v
příslušné obci,  která patřila do obvodu působnosti  MSK, odevzdalo platné hlasy více než
50  voličů.  Tato  podmínka  v  případě  obce  Pozorka  tehdy  splněna  nebyla,  a  proto  k
nahrazení zdejší místní správní komise místním národním výborem po uvedených volbách
ještě nedošlo.
V době existence MSK byly zřízeny v Pozorce obecní škola (1945–1946),  mateřská škola

4



(1946) a divadelní kroužek Hraničář (1946).
Nejvíce  českých  přistěhovalců  přicházelo  po  roce  1945  do  obce  zejména  z  Jindřichova
Hradce. Početně je pak následovala skupina reemigrantů z Horního Slezska. K 22. 5. 1947
měla obec Pozorka rozlohu 198 ha a 282 obyvatel.
Kvůli  nedostatku  obyvatelstva  po  druhé  světové  válce  vykonávala  přechodnou  dobu  v
obci  Vysoká  Štola  tamní  správu  MSK  Pozorka.
Schůze MSK se konaly v hostinci čp. 17, který se nacházel v Pozorce.
MSK  Pozorka  zanikla  7.  3.  1949.  Byla  nahrazena  Místním  národním  výborem  Pozorka,
jehož  ustavující  schůze  proběhla  8.  3.  1949.
Vnitřní struktury korporace
Místní správní komise (dále také MSK) měly mít 3 až 6 členů (směrnice ministerstva vnitra
č.  6/1945  Úředního  listu  Československé  republiky,  bod  21;  vyhláška  ministra  vnitra  č.
966/1947 Úředního listu  republiky  Československé.  I.  díl  –  nařizovací,  §  41).  Počet  členů
MSK  Pozorka  byl  po  celou  dobu  její  existence  proměnlivý.  V  roce  1945  byla  ještě
čtyřčlenná a  skládala  se  výhradně z  Němců.  Po  jejich  odsunu do  Německa byl  na  konci
téhož roku pověřen vedením MSK český předseda. V září 1946 byla MSK Pozorka tvořena
předsedou, náměstkem a dalšími čtyřmi členy, celkem v ní tedy již působilo 6 osob. Jejího
předsedu a členy jmenovala do funkcí přímo nadřízená Okresní správní komise Nejdek, po
volbách  do  ústavodárného  Národního  shromáždění  konaných  26.  5.  1946  pak  následně
konstituovaný  Okresní  národní  výbor  Nejdek,  a  to  na  návrh  Národní  fronty.  Předseda
reprezentoval  úřad  navenek,  náměstek  působil  jako  zástupce  předsedy  a  tajemník  byl
zaměstnancem  MSK.
Ve  vnitřním  uspořádání  MSK  Pozorka  byl  zaveden  tzv.  referentský  systém,  kdy  určení
členové MSK měli na starosti jednotlivé oblasti správy (referáty). V září 1946 byly při MSK
tyto  referáty:  referát  zemědělský,  referát  finanční,  referát  zásobovací-policejní  a  referát
bytový.

Předsedové MSK:
Jan Pilz, 1945;
František Fikar, 1945–1946;
Karel Jizba, 1946;
Jan Hřebeský, 1946–1948;
Ladislav Tipman, 1948–[1949].
Funkce korporace
Vedení zápisů ze schůzí místní správní komise;
volební záležitosti;
kulturní a osvětová činnost;
sociální péče;
zdravotní péče;
požární ochrana;
evidence obyvatelstva;
evidence a správa obecního majetku;
finanční a rozpočtové hospodaření;
živnostenské záležitosti;
evidence zemědělské půdy;
plánování rostlinné a živočišné výroby;
provádění  hospodářských  soupisů  (zvířectva,  pozemků  lesního  hospodářství,  stromů  a
keřů);
bytová výstavba;
zásobování obyvatelstva;
konfiskace majetku Němců a kolaborantů;
odsun obyvatelstva německé národnosti;
osidlování obce;
správa místních komunikací;
ustanovování národních správ.
Normy – konstitutivní
Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění;
vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů;
dekret  presidenta  republiky  č.  5/1945  Sb.,  o  neplatnosti  některých  majetkově-právních
jednání  z  doby  nesvobody  a  o  národní  správě  majetkových  hodnot  Němců,  Maďarů,
zrádců  a  kolaborantů  a  některých  organisací  a  ústavů;
směrnice  ministerstva  vnitra  č.  6/1945  Úředního  listu  Československé  republiky,  pro

5



národní  výbory  místní  a  okresní,  schválené  vládou  republiky  Československé  dne  19.
května  1945;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  43/1945  Sb.,  o  platnosti  ústavního  dekretu  presidenta
republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o  národních  výborech  a
prozatímním  Národním  shromáždění;
vládní  nařízení  č.  44/1945  Sb.,  kterým se  mění  vládní  nařízení  č.  4/1945  Sb.,  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  45/1945  Sb.,  o  úplném  znění  vládního  nařízení  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů;
dekret  prezidenta  republiky  č.  121/1945  Sb.,  o  územní  organizaci  správy,  vykonávané
národními  výbory;
dekret  prezidenta  republiky  č.  130/1945  Sb.,  o  státní  péči  osvětové  (zde  o  činnosti
místních  národních  výborů  při  ustavení  místních  osvětových  rad);
vládní nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledku voleb
do ústavodárného Národního shromáždění;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1401/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  obnovení  národních  výborů;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1422/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  ustavení  obnovených  národních  výborů  a  volbě  jejich  složek;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1876/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  nastupování  náhradníků  národních  výborů  a  doplňování  jejich
počtu;
vyhláška  zemského  národního  výboru  v  Praze  o  zatímním  spojení  obcí  v  pohraničním
území.  Úřední  list  republiky  Československé.  II.  díl  –  oznamovací,  číslo  135  (11.  června
1947),  s.  2077–2078  (obec  Pozorka  byla  Okresním národním výborem Nejdek  pověřena
správou  obce  Vysoká  Štola);
zákon  č.  149/1947  Sb.,  o  národní  bezpečnosti  (zde  o  součinnosti  a  právech  místních
národních  výborů  v  této  oblasti);
vyhláška  ministra  vnitra  č.  966/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  organizační  řád  místních  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  975/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  jednací  řád  pro  místní  národní  výbory  (místní
správní  komise)  a  jejich  složky;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  1143/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  o  mimořádných  vyživovacích  komisích  národních  výborů;
vyhláška  zemského  národního  výboru  v  Praze  ze  dne  22.  července  1947,  č.  j.  VII-2-
3450/83-1947,  o  zatímním  spojení  obcí  v  pohraničním  území.  Úřední  list  republiky
Československé.  II.  díl  –  oznamovací,  číslo  178,  s.  2609–2610  (obec  Pozorka  byla
Okresním  národním  výborem  Nejdek  pověřena  správou  obce  Vysoká  Štola);
vyhláška zemského národního výboru v  Praze ze dne 18.  října 1947,  č.  j.  VII-2-3450/99-
1947, o zatímním spojení obcí v pohraničním území. Úřední list republiky Československé.
II.  díl  –  oznamovací,  číslo  249,  s.  3553 (obec Pozorka byla  Okresním národním výborem
Nejdek pověřena správou obce Vysoká Štola);
vyhláška  ministra  vnitra  č.  314/1948  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  o  přechodné  úpravě  doplňování  národních  výborů;
ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky;
vyhláška ministerstva vnitra č. 2503/1948 Úředního listu republiky Československé. I. díl –
nařizovací, o reorganizaci mimořádných vyživovacích komisí národních výborů;
zákon č. 213/1948 Sb., o úpravě některých poměrů na ochranu veřejných zájmů;
zákon č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení;
zákon  č.  286/1948  Sb.,  o  národní  bezpečnosti  (zde  o  součinnosti  a  právech  místních
národních  výborů  v  této  oblasti).
Zdroje informací
Archivní prameny:
Státní okresní archiv Karlovy Vary, fond Místní národní výbor Pozorka.
Státní okresní archiv Karlovy Vary, fond Okresní národní výbor Nejdek, kar 22, inv. č. 47 a
kar 77, inv. č. 112.

Literatura a tištěné prameny:
ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v
letech 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129–147.
FUSEK, Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Praha: Ministerstvo
vnitra, 1947 (edice Příručky pro národní výbory, svazek 14).
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  –  JANÁK,  Jan  –  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích:  od
počátků  státu  po  současnost.  Praha:  Nakladatelství  Lidové  noviny,  2005.

6



NUHLÍČEK Josef.  Spisová  služba  národních  výborů  v  letech  1945–1955.  Archivní  časopis,
1955,  roč.  5,  s.  135–146.
Seznam  obcí  v  republice  Československé.  Díl  I.,  Seznam  obcí  v  zemích  českých:  podle
správního  rozdělení  z  1.  února  1949.  Praha:  Státní  úřad  statistický,  1949.
Seznam obcí v republice Československé. Díl I., Seznam obcí v zemi České: podle stavu z
počátku roku 1948. Praha: Státní úřad statistický, 1948.
ŠTROBLÍK,  Vladimír.  Vývoj  místních  a  městských  národních  výborů  na  území  České
republiky  (1945–1990).  Archivní  časopis,  2001,  roč.  51,  s.  73–90.
Odkaz na zdroje informací
Wikipedie:  Otevřená  encyklopedie:  Pozorka  (Nejdek)  [online]:  https://cs.wikipedia.
org/w/index.php?title=Pozorka_(Nejdek)&oldid=22674376
Odkaz na zdroje informací
Státní okresní archiv Karlovy Vary, fond Místní národní výbor Pozorka, Kronika obce 1945-
1960.  Porta  fontium: Bavorsko-česká síť  digitálních historických pramenů [online]:  https:
//www.portafontium.eu/chronicle/soap-kv/00291-obec-pozorka-1945-1960

úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 120815

Místní národní výbor Pozorka (Pozorka, Nejdek, Karlovy Vary,
Česko : 1949-1960)

M.N.V. v Pozorce, užití: zkratka/akronym, čeština
Místní národní výbor v Pozorce, užití: čeština
MNV Pozorka, užití: zkratka/akronym, čeština

Variantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 8. 3. 1949

předchůdce: Místní správní komise Pozorka (Pozorka, Nejdek, Karlovy Vary, Česko :
1945-1949)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 1960

nástupce:  Místní  národní  výbor  Fojtov  (Fojtov,  Nejdek,  Karlovy  Vary,  Česko  :  asi
1948-1975)

Vztahy:
sídlo: Pozorka (Nejdek, Karlovy Vary, Česko); V roce 1954 je uváděno jako sídlo úřadovny
MNV čp. 63.
geografická působnost: Pozorka (Nejdek, Karlovy Vary, Česko)
geografická působnost: Vysoká Štola (Nejdek, Karlovy Vary, Česko)

Dějiny
Národní  výbory  všech  stupňů  se  staly  základem  organizace  veřejné  správy  v
Československu  v  letech  1945  až  1990,  přičemž  nahradily  předcházející  obecní  úřady  a
úřady  vyšších  územně  správních  celků.  Existence  národních  výborů  byla  dána  již  v
ústavním dekretu prezidenta republiky č. 18/1944 Úředního věstníku československého, o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění.  Následně  legislativně
upravovaly postavení a pravomoci národních výborů vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě
a  pravomoci  národních  výborů,  a  vládní  nařízení  č.  44/1945  Sb.,  kterým se  mění  vládní
nařízení  č.  4/1945  Sb.,  o  volbě  a  pravomoci  národních  výborů.  Národní  výbory  byly
definovány  jako  orgány  zastupitelské  a  orgány  veřejné  správy,  které  v  obvodu  své
působnosti spravují všechny veřejné záležitosti, pokud nejsou spravovány jiným veřejným
orgánem.  Ve  věcech státní  správy  byla  uplatněna podřízenost  národního  výboru  nižšího
stupně národnímu výboru  vyššího  stupně.
Místní  národní  výbor  (dále  také  MNV)  byl  zřízen  na  své  první  ustavující  schůzi,  která  se
konala  dne  8.  3.  1949.
Z  územněsprávního  hlediska  spadala  obec  Pozorka  k  správnímu  okresu  Nejdek  (1948–
1949), k okresu Karlovy Vary (1949–1954), Karlovy Vary-okolí (1954–1957), Ostrov (1958–
1960). V letech 1949–1960 náležela obec do kraje Karlovy Vary.
Již  do  územní  působnosti  předchůdce  MNV  Pozorka  –  Místní  správní  komise  Pozorka,
patřila i obec Vysoká Štola. Také obvod působnosti Místního národního výboru v Pozorce
zahrnoval  i  tuto  obec.  Přesné  datum  zrušení  obce  Vysoká  Štola  není  známé,  avšak

7



nejpozději  od  roku  1950  byla  součástí  obce  Pozorka  jako  její  osada.  Podle  zákona  č.
268/1949 Sb., o matrikách, spadala Pozorka společně s osadou Vysoká Štola od roku 1950
pod matriční obvod Nejdek.
Vládní nařízení č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů, zavedlo na území
Československa  4  kategorie  MNV.  Místní  národní  výbor  Pozorka  tehdy  podle  počtu
obyvatel  v  obci  patřil  mezi  místní  národní  výbory  první  kategorie  (v  obcích  do  600
obyvatel).  Ke dni  1.  12.  1950 měla obec Pozorka i  s  osadou Vysoká Štola  345 obyvatel.
V roce 1950 bylo zřízeno v obci jednotné zemědělské družstvo.
V 50. letech 20. století byla zřízena osvětová beseda.
V roce 1956 byl zaveden veřejný rozhlas.
MNV  se  podílel  v  50.  letech  20.  století  na  akcích  zvelebení  obce,  v  jejichž  rámci  byla
opravena  budova  školy,  vybudována  přístavba  požární  zbrojnice,  provedena  údržba
komunikační  sítě  a  jiné  veřejně  prospěšné  práce.
Schůze MNV a jeho orgánů se konaly v hostinci čp. 17 v Pozorce, nebo v sídle úřadovny
MNV (Pozorka čp. 63).
V souvislosti s volbami do zastupitelských orgánů dne 12. 6. 1960 došlo k územněsprávní
změně, ve které byl Místní národní výbor Pozorka zrušen. Obec Pozorka i s osadou Vysoká
Štola přešly  do územní  působnosti  Místního národního výboru Fojtov a staly  se osadami
obce Fojtov,  tak jak to umožňoval  zákon č.  36/1960 Sb.,  o územním členění  státu,  §  16,
odst.  1.
Vnitřní struktury korporace
Předseda zastupoval národní výbor navenek a zároveň řídil schůze pléna a rady. Dohlížel
nad  prováděním  směrnic  a  pokynů  nadřízených  orgánů  a  směrnic,  na  nichž  se  usneslo
plénum.  Předseda  společně  s  tajemníkem  podepisoval  nařízení  a  jiná  usnesení  pléna
místního  národního  výboru  (dále  také  MNV)  a  jeho  rady.  Náměstek  jako  člen  rady
zastupoval  předsedu  MNV  a  pomáhal  mu  při  výkonu  funkce.  Vládním  nařízením  č.
72/1949  Sb.,  o  újezdních  tajemnících,  byl  zaveden  úřad  újezdního  tajemníka.  Ten  byl
státním zaměstnancem. Podle vládního nařízení  č.  119/1951 Sb.,  o  tajemnících místních
národních  výborů,  byla  upravena  působnost  tajemníků  MNV.  Tajemník  byl  výkonným
orgánem MNV, který byl zodpovědný ze své činnosti jeho předsedovi a radě. Řídil se jejich
pokyny, zúčastňoval se všech schůzí pléna a rady MNV, působil  jako politický a odborný
poradce a pomocník MNV. Od roku 1954 byl tajemník volen z řad členů MNV a zároveň byl
členem rady. Mimo jiné měl na starost spisovou službu úřadu a jednání s občany v úřední
době.  Za  svou  činnost  se  zodpovídal  předsedovi  a  tajemníkovi  nadřízeného  národního
výboru.
Podle  vládního  nařízení  č.  14/1950  Sb.,  o  organizaci  místních  národních  výborů,  měl  v
první polovině 50. let 20. století mít Místní národní výbor Pozorka celkem 15 členů pléna,
kteří  ze  svého středu zvolili  5  členů rady,  včetně předsedy a  náměstka.  Tak to  bylo  dle
uvedeného vládního nařízení určeno pro místní národní výbory první kategorie, do které
MNV  Pozorka  patřil.  Ve  volbách  do  národních  výborů  konaných  16.  5.  1954  byl  Místní
národní  výbor  Pozorka  zvolen  jako  9členný.  Následně  byla  na  schůzi  pléna  zvolena  v
souladu se zákonem č. 13/1954 Sb., o národních výborech (§ 3, odst. 5, § 20, § 24, odst.
5),  tříčlenná  rada,  a  to  ve  složení  předseda,  tajemník  a  třetí  člen  rady.  Ve  volbách  do
národních  výborů,  které  proběhly  dne  19.  5.  1957,  bylo  do  Místního  národního  výboru
Pozorka  zvoleno  již  11  členů.  Podle  zákona  měla  být  v  takovém  případě  rada  MNV
pětičlenná (zákon č. 10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech,
čl. I, bod 1, odst. 5, a bod 5, odst. 5 – pro MNV v obcích do 400 obyvatel, v obci Pozorka i s
její osadou Vysoká Štola žilo podle posledního sčítání lidu v roce 1950 celkem 333 osob).
Při Místním národním výboru Pozorka působily komise MNV, které byly zakládány, rušeny
nebo  byly  slučovány  podle  momentálních  potřeb  či  legislativních  změn.  Byly  vytvářeny
pro  jednotlivé  úseky  správy.  Měly  poradní  a  kontrolní  funkci,  v  případě  potřeby
vypracovávaly posudky a mohly radě a plénu předkládat návrhy (vyhláška ministra vnitra
č. 966/1947 Úředního listu republiky Československé. I. díl – nařizovací; zákon č. 13/1954
Sb.).  Na  MNV  Pozorka  pracovaly  v  roce  1954  komise  zemědělská,  komise  finančně
rozpočtová,  komise  kulturně  osvětová  –  školská  a  komise  pro  výstavbu.  V  letech  1959–
1960  je  zde  doložena  i  komise  místní  bezpečnosti.
Na  místních  národních  výborech  mohli  od  roku  1945  působit  rovněž  referenti.  Podle
tehdejších právních norem to měli být členové rady, kterým byla svěřena správa určitého
oboru  působnosti  MNV  (referát).  Rovněž  stáli  v  čele  komisí  místního  národního  výboru.
Počet  referátů  (referentů)  neměl  překročit  polovinu  počtu  členů  rady,  výjimku  mohl
povolit okresní národní výbor. Na místních národních výborech v obcích do 1000 obyvatel
rozhodovalo o zřízení  referátů plénum v případě potřeby,  samotné referenty vybírala  ze
svého  středu  rada  MNV  (směrnice  ministerstva  vnitra  č.  6/1945  Úředního  listu
Československé  republiky,  bod  11;  vyhláška  ministra  vnitra  č.  966/1947  Úředního  listu

8



republiky Československé. I. díl – nařizovací, § 7, § 8, odst. 4).
Změnu  přineslo  vládní  nařízení  č.  14/1950  Sb.,  o  organizaci  místních  národních  výborů,
platné a účinné od 8. 3.  1950. To určilo,  že rada místního národního výboru se skládá z
předsedy, jeho náměstka (náměstků) a z referentů. Tato norma již tedy neznala „prostého
“  člena  rady,  který  by  nebyl  referent,  a  zároveň  jako  referenti  působili  i  předseda  a
náměstek  MNV.  Rovněž  taxativně  vymezila  11  referátů  místních  národních  výborů
(pozměněno  vládním  nařízením  č.  121/1951  Sb.,  o  změnách  v  referátech  národních
výborů),  přičemž jednotliví  členové rady  (= referenti)  na  MNV I.  –  III.  kategorie,  kde  byl
jejich  počet  stanoven  nižší  než  11,  mohli  spravovat  referátů  více  (vládní  nařízení  č.
14/1950  Sb.,  §  11,  odst.  1,  §  13,  14,  20  a  22).
V květnu 1952 se skládal Místní národní výbor Pozorka z referátu hospodářského, referátu
zásobovacího,  referátu  finančního,  referátu  zemědělského  a  referátu  školského  –
sociálního – zdravotního. Referentský systém fungoval až do roku 1954, kdy byl zrušen §
27  vládního  nařízení  č.  23/1954  Sb.,  o  organizaci  výkonných  orgánů  národních  výborů,
které  navazovalo  na  zákon  č.  13/1954  Sb.,  o  národních  výborech.
Práci  referentů  poté  na  národních  výborech  vykonávaly  odbory  rady,  popř.  správy  rady
národního výboru. Ty se však na místních národních výborech v obcích do 6000 obyvatel,
což byl případ i MNV Pozorka, nezakládaly. Provádění úkolů místního národního výboru v
takovém případě zajišťovala a organizovala rada MNV přímo za pomoci svých členů, členů
národního  výboru,  zaměstnanců  národního  výboru  a  dobrovolných  pracovníků  z  řad
občanů  (vládní  nařízení  č.  23/1954  Sb.,  §  11;  vládní  nařízení  č.  33/1958  Sb.,  §  22).

Předsedové MNV:
Ladislav Tipman, 1949;
Jan Hřebeský, 1949–1950;
Václav Kráčmar, 1950–1952;
Jan Hřebeský, 1952;
Otto Reichert, 1953;
Josef Spazierer starší, 1953–1960.
Funkce korporace
Vedení zápisů ze zasedání orgánů místního národního výboru;
volební záležitosti;
kulturní a osvětová činnost;
vedení pamětní knihy;
požární ochrana;
evidence obyvatelstva;
činnost a spolupůsobení při zajištění veřejné bezpečnosti a veřejného pořádku;
výkon trestní pravomoci a stíhání přestupků vymezených právními normami;
ověřování opisů (fotokopií) listin a podpisů na listinách (od roku 1953);
evidence a správa obecního majetku;
finanční a rozpočtové hospodaření;
živnostenské záležitosti;
evidence půdy;
plánování rostlinné a živočišné výroby;
provádění  hospodářských  soupisů  (zvířectva,  pozemků  lesního  hospodářství,  stromů  a
keřů);
spolupůsobení při  zakládání jednotných zemědělských družstev, schvalování jejich plánů
a při  řízení  jejich činnosti;
spolupůsobení při zajištění dodávkové povinnosti vztahující se na zemědělské výrobky;
zásobování obyvatelstva;
zajištění bytové a občanské výstavby;
péče o údržbu bytového fondu, jeho plné využití a přidělování bytů;
řízení výstavby obce a zlepšování jejího vzhledu;
osidlování obce;
ustanovování národních správ;
rozvoj zásobování vodou;
rozvoj veřejné osobní i nákladní silniční dopravy a její účelné uspořádání;
správa místních komunikací;
údržba veřejného osvětlení;
rozvoj školství, kultury a vzdělání;
spolupráce s dobrovolnými společenskými organizacemi;
sociální péče;
zdravotní péče;
péče o životní prostředí a ochranu půdy, lesů, ovzduší a vodních toků;

9



činnost při občanské kontrole provozoven;
zabezpečení práva na práci;
vytváření podmínek pro rozvoj tělesné výchovy a sportu;
přispívání  k  upevňování  obranyschopnosti  země  v  rámci  civilní  obrany  a  branné
povinnosti.
Normy – konstitutivní
Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění;
vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů;
směrnice  ministerstva  vnitra  č.  6/1945  Úředního  listu  Československé  republiky,  pro
národní  výbory  místní  a  okresní,  schválené  vládou  republiky  Československé  dne  19.
května  1945;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  43/1945  Sb.,  o  platnosti  ústavního  dekretu  presidenta
republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o  národních  výborech  a
prozatímním  Národním  shromáždění;
vládní  nařízení  č.  44/1945  Sb.,  kterým se  mění  vládní  nařízení  č.  4/1945  Sb.,  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  45/1945  Sb.,  o  úplném  znění  vládního  nařízení  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů;
dekret  prezidenta  republiky  č.  121/1945  Sb.,  o  územní  organizaci  správy,  vykonávané
národními  výbory;
dekret  prezidenta  republiky  č.  130/1945  Sb.,  o  státní  péči  osvětové  (zde  o  činnosti
místních  národních  výborů  při  ustavení  místních  osvětových  rad);
vládní nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledku voleb
do ústavodárného Národního shromáždění;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1401/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  obnovení  národních  výborů;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1422/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  ustavení  obnovených  národních  výborů  a  volbě  jejich  složek;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1876/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  nastupování  náhradníků  národních  výborů  a  doplňování  jejich
počtu;
zákon  č.  149/1947  Sb.,  o  národní  bezpečnosti  (zde  o  součinnosti  a  právech  místních
národních  výborů  v  této  oblasti);
vyhláška  ministra  vnitra  č.  966/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  organizační  řád  místních  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  975/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  jednací  řád  pro  místní  národní  výbory  (místní
správní  komise)  a  jejich  složky;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  1143/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  o  mimořádných  vyživovacích  komisích  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  314/1948  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  o  přechodné  úpravě  doplňování  národních  výborů;
ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky;
vyhláška ministerstva vnitra č. 2503/1948 Úředního listu republiky Československé. I. díl –
nařizovací, o reorganizaci mimořádných vyživovacích komisí národních výborů;
zákon č. 213/1948 Sb., o úpravě některých poměrů na ochranu veřejných zájmů;
zákon č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení;
zákon  č.  286/1948  Sb.,  o  národní  bezpečnosti  (zde  o  součinnosti  a  právech  místních
národních  výborů  v  této  oblasti);
nařízení  ministra  financí  č.  45/1949  Sb.,  o  povinném  zřízení  šekových  účtů  místních
národních  výborů  a  o  jejich  povinném  zapojení  do  šekové  služby  Poštovní  spořitelny,
národního  podniku;
zákon  č.  52/1949  Sb.,  o  hlášení  obyvatelstva  a  o  povolování  pobytu  cizincům  (zde  o
místních  národních  výborech  jako  o  ohlašovacích  orgánech);
vládní nařízení č. 72/1949 Sb., o újezdních tajemnících;
nařízení  ministra  zemědělství  č.  75/1949  Sb.,  kterým  se  provádí  zákon  o  jednotných
zemědělských  družstvech  (zde  o  součinnosti  místních  národních  výborů);
vládní  nařízení  č.  181/1949  Sb.,  o  některých  opatřeních  k  zjednodušení  personálních
poměrů  ve  veřejné  správě;
vládní nařízení č. 209/1949 Sb., jímž se provádí branný zákon (zde o součinnosti místních
národních výborů);
zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách;
zákon č. 279/1949 Sb., o finančním hospodaření národních výborů;
vládní nařízení č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů;

10



vyhláška ministerstva vnitra č. 369/1950 Úředního listu republiky Československé. I. díl –
nařizovací,  o  komisích  pro  zemědělskou  výrobu  a  výkup  (zde  mj.  ustanovení,  že  právní
normy  o  mimořádných  vyživovacích  komisích  národních  výborů  jsou  zrušeny  –  §  9);
zákon č. 89/1950 Sb., o trestním řízení správním (trestní řád správní);
výnos  ministerstva  vnitra  č.  473/1950  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  kterým  se  vydává  prováděcí  předpis  k  §  90  trestního  řádu  správního  o
trestních  komisích,  část  I,  odst.  6;
vládní  nařízení  č.  90/1950  Sb.,  o  správě  národního  majetku  národními  výbory  (zde  o
usneseních místního národního výboru, ke kterým je třeba souhlasu krajského národního
výboru);
vládní nařízení č. 101/1950 Sb., o zrušení osvětových rad a přenesení jejich působnosti na
národní výbory;
vládní nařízení č. 46/1951 Sb., o zrušení knihovních rad;
vládní nařízení č. 78/1951 Sb., o trestní pravomoci místních národních výborů;
vyhláška ministerstva vnitra č. 335/1951 Úředního listu republiky Československé. Díl I. –
nařizovací, o výkonu trestní pravomoci místních národních výborů;
zákon č. 105/1951 Sb., o správních poplatcích;
vládní nařízení č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů;
vládní nařízení č. 121/1951 Sb., o změnách v referátech národních výborů;
vládní nařízení č. 122/1951 Sb., o dalších přesunech působnosti a o jiných zjednodušeních
veřejné správy;
nařízení ministra financí č. 9/1952 Sb., kterým se vydávají sazebníky správních poplatků a
podrobnější předpisy o těchto poplatcích;
oběžník  ministerstva  vnitra  poř.  č.  193/1952  Sbírky  oběžníků  pro  KNV,  „výbory  žen“  při
národních  výborech;
zákon č. 56/1952 Sb., o dodávkové povinnosti a o výkupu zemědělských výrobků (zde o
součinnosti místních národních výborů);
vládní  nařízení  č.  57/1952  Sb.,  kterým  se  provádí  zákon  o  dodávkové  povinnosti  a  o
výkupu  zemědělských  výrobků  (zde  o  součinnosti  místních  národních  výborů);
zákon č. 83/1952 Sb., o rozpočtech národních výborů;
vládní nařízení č. 15/1953 Sb., o ověřování listin a podpisů na listinách národními výbory;
vládní nařízení č. 21/1953 Sb., o občanské kontrole obchodu;
vládní nařízení č. 44/1953 Sb., o volném prodeji zemědělských výrobků a o zemědělských
trzích;
vládní nařízení č. 110/1953 Sb., o správě národního majetku rozpočtovými organizacemi;
vládní  nařízení  č.  114/1953  Sb.,  o  dodávkové  povinnosti  a  o  výkupu  zemědělských
výrobků  (zde  o  působení  místních  národních  výborů  v  této  oblasti);
ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech;
zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech;
zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů;
vládní nařízení č. 23/1954 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů;
vládní nařízení č. 32/1954 Sb., o úpravě některých poměrů členů národních výborů;
zákon č. 67/1956 Sb., o hospodaření s byty;
zákon č. 10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech;
zákon č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o volbách do národních výborů;
vládní nařízení č. 64/1957 Sb., o místní bezpečnosti;
vládní nařízení č. 65/1957 Sb., o trestní pravomoci místních národních výborů;
zákon  č.  76/1957  Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňuje  zákon  o  hlášení  obyvatelstva  a  o
povolování  pobytu  cizincům  (zde  o  místních  národních  výborech  jako  o  ohlašovacích
orgánech);
vládní nařízení č. 6/1958 Sb., o změnách působnosti v oboru občanské kontroly obchodu a
provozoven;
zákon č.  18/1958 Sb.,  o požární  ochraně (zde o působnosti  místních národních výborů v
oblasti  požární  ochrany);
vládní nařízení č. 33/1958 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů;
vládní  nařízení  č.  39/1958  Sb.,  jímž  se  mění  vládní  nařízení  č.  32/1954  Sb.,  o  úpravě
některých  poměrů  členů  národních  výborů;
vládní nařízení č. 25/1959 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 33/1958 Sb., o organizaci
výkonných orgánů národních výborů;
zákon č. 49/1959 Sb., o jednotných zemědělských družstvech (zde o součinnosti místních
národních  výborů  při  zakládání  jednotných  zemědělských  družstev  a  o  projednávání
dlouhodobých  plánů  a  celoročních  výrobních  plánů  jednotného  zemědělského  družstva
radou  místního  národního  výboru);
zákon č. 52/1959 Sb., o osvětové činnosti (osvětový zákon);
vládní nařízení č. 59/1959 Sb., o občanské kontrole obchodu a provozoven;
ústavní  zákon  č.  35/1960  Sb.,  o  změně  ústavního  zákona  o  volbách  do  Národního

11



shromáždění  a  o  volbách  do  Slovenské  národní  rady  a  ústavního  zákona  o  národních
výborech;
zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu;
zákon č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů.
Zdroje informací
Archivní prameny:
Státní okresní archiv Karlovy Vary, fond Místní národní výbor Pozorka.

Literatura a tištěné prameny:
Administrativní lexikon obcí republiky Československé 1955: podle správního rozdělení 1.
ledna 1955. V Praze: Statistické a evidenční vydavatelství tiskopisů Praha, 1955.
ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v
letech 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129–147.
FUSEK, Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Praha: Ministerstvo
vnitra, 1947 (edice Příručky pro národní výbory, svazek 14).
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  –  JANÁK,  Jan  –  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích:  od
počátků  státu  po  současnost.  Praha:  Nakladatelství  Lidové  noviny,  2005.
NUHLÍČEK Josef.  Spisová  služba  národních  výborů  v  letech  1945–1955.  Archivní  časopis,
1955,  roč.  5,  s.  135–146.
Retrospektivní  lexikon  obcí  Československé  socialistické  republiky  1850–1970.  Díl  II.,
Abecední  přehled  obcí  a  částí  obcí  v  letech  1850–1970.  Svazek  1,  Česká  socialistická
republika.  V  Praze:  Federální  statistický  úřad,  1978.
Seznam obcí Československé socialistické republiky 1960: podle stavu ke dni 1. července
1960. V Praze: Statistické a evidenční vydavatelství tiskopisů Praha, 1960.
Seznam obcí v zemích českých podle stavu ke dni 1. července 1952. Praha: Ministerstvo
vnitra, 1952.
ŠTROBLÍK,  Vladimír.  Vývoj  místních  a  městských  národních  výborů  na  území  České
republiky  (1945–1990).  Archivní  časopis,  2001,  roč.  51,  s.  73–90.
Odkaz na zdroje informací
Státní okresní archiv Karlovy Vary, fond Místní národní výbor Pozorka, Kronika obce 1945-
1960. Porta fontium: Bavorsko-česká síť digitálních historických pramenů [online].: https:
//www.portafontium.eu/chronicle/soap-kv/00291-obec-pozorka-1945-1960

úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 120800

Místní národní výbor Fojtov (Fojtov, Nejdek, Karlovy Vary, Česko :
asi 1948-1975)

Místní národní výbor ve Fojtově, užití: úřední, čeština
MNV Fojtov, užití: zkratka/akronym, čeština
MNV ve Fojtově, užití: zkratka/akronym, čeština

Variantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: [1948]–[1949]

předchůdce:  Místní  správní  komise  Fojtov  (Fojtov,  Nejdek,  Karlovy  Vary,  Česko  :
1945-asi  1949)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 31. 12. 1975

nástupce:  Městský  národní  výbor  Nejdek  (Nejdek,  Nejdek,  Karlovy  Vary,  Česko  :
1960-1990)

Vztahy:
sídlo:  Fojtov  (Nejdek,  Karlovy  Vary,  Česko);  V  letech  1953–1954  je  doložena  existence
sídla  úřadovny  v  budově  národní  školy  čp.  58.
geografická působnost: Fojtov (Nejdek, Karlovy Vary, Česko)
geografická působnost: Lužec (Nejdek, Karlovy Vary, Česko)
geografická působnost: Smolné Pece (Karlovy Vary, Česko)
geografická působnost: Pozorka (Nejdek, Karlovy Vary, Česko), od: 6.1960, do: 31.12.1975

geografická  působnost:  Vysoká  Štola  (Nejdek,  Karlovy  Vary,  Česko),  od:  6.1960,  do:

12



31.12.1975

Dějiny
Národní  výbory  všech  stupňů  se  staly  základem  organizace  veřejné  správy  v
Československu  v  letech  1945  až  1990,  přičemž  nahradily  předcházející  obecní  úřady  a
úřady  vyšších  územně  správních  celků.  Existence  národních  výborů  byla  dána  již  v
ústavním dekretu prezidenta republiky č. 18/1944 Úředního věstníku československého, o
národních výborech a prozatímním Národním shromáždění. Následně upravilo postavení a
pravomoci národních výborů vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních
výborů,  a  dále  vládní  nařízení  č.  44/1945 Sb.,  kterým se  mění  vládní  nařízení  č.  4/1945
Sb., o volbě a pravomoci národních výborů. Národní výbory byly definovány jako orgány
zastupitelské  a  orgány  veřejné  správy,  které  v  obvodu  své  působnosti  spravují  všechny
veřejné záležitosti,  pokud nejsou spravovány jiným veřejným orgánem. Ve věcech státní
správy  byla  uplatněna  podřízenost  národního  výboru  nižšího  stupně  národnímu  výboru
vyššího  stupně.
Existence  Místního  správní  komise  Fojtov  (předchůdce  místního  národního  výboru)  je  v
pramenech doložena ke dni 24. 12. 1948, samotný Místní národní výbor (dále také MNV)
Fojtov  je  v  písemnostech  poprvé  uveden  ke  14.  1.  1949.  Kdy  přesně  v  uvedeném
časovém  rozpětí  MNV  Fojtov  vznikl,  není  z  dostupných  zdrojů  známo.
Jednotné zemědělské družstvo (dále také JZD) bylo v obci založeno 1. 10. 1949.
Z  územněsprávního  hlediska  patřila  obec  Fojtov  nejdříve  krátce  k  politickému  okresu
Nejdek,  po  jeho  zrušení  vládním nařízením č.  3/1949  Sb.,  o  územní  organizaci  okresů  v
českých zemích, § 5, odst. 2, účinném od 1. 2. 1949, k okresu Karlovy Vary (1949–1954),
Karlovy  Vary-okolí  (1954–1957),  Ostrov  (1958–1960)  a  Karlovy  Vary  (1960–1975).  V
letech  1949–1960  náležela  obec  do  kraje  Karlovarského  a  následně  do  Západočeského
kraje.  Podle  zákona  č.  268/1949  Sb.,  o  matrikách,  spadal  Fojtov  nejdříve  pod  matriční
obvod Nová Role (od 1.  1.  1950)  a  později  pod matriční  obvod Nejdek (zjištěno od roku
1955).  V  době  existence  MNV  Fojtov  byly  Fojtov,  Nový  Fojtov  a  Smolné  Pece  součástí
jednoho  katastrálního  území.
Vládní nařízení č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů, zavedlo na území
Československa 4 kategorie MNV. Místní národní výbor Fojtov tehdy podle počtu obyvatel
v obci patřil mezi místní národní výbory první kategorie (v obcích do 600 obyvatel).
Do  působnosti  MNV  Fojtov  patřila  obec  Lužec,  která  již  v  průběhu  první  poloviny  roku
1947  přešla  do  obvodu  územní  kompetence  Místní  správní  komise  Fojtov  –  předchůdce
místního  národního  výboru.  V  roce  1951 byl  status  Lužce  změněn z  „obec“  na  „osada“,
jež  byla  uvedeného  roku  připojena  k  obci  Fojtov.
K 1. 7. 1952 příslušely k obci Fojtov osada Fojtov (s místními částmi Nový Fojtov a Smolné
Pece) a osada Lužec.
V roce 1959 měl Fojtov 382 obyvatel.
V souvislosti s volbami dne 12. 6. 1960 došlo k územněsprávní změně, kdy podle zákona
č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, byl zrušen MNV Pozorka, do jehož kompetence
spadala  obec  Pozorka  s  osadami  Pozorka  a  Vysoká  Štola.  Po  územní  reorganizaci  se
součástí  obce Fojtov staly osady Pozorka a Vysoká Štola.  Územní působnost MNV Fojtov
se zvětšila o tyto dvě osady. V této souvislosti také došlo k zániku JZD Pozorka, které bylo
14. 2. 1962 sloučeno s JZD Fojtov do jednotného zemědělského družstva s novým názvem
„Nový  směr“  (Jednotné  zemědělské  družstvo  Nový  Směr  ve  Fojtově).  K  1.  7.  1960
přináležely  k  obci  Fojtov  osady  Lužec,  Pozorka,  Smolné  Pece  a  Vysoká  Štola.
Schůze orgánů MNV Fojtov se konaly v sídle úřadovny MNV.
Usnesením rady MNV Fojtov ze dne 11. 9. 1975 a usnesení pléna MNV Fojtov ze dne 25. 9.
1975 byl přijat návrh na sloučení obcí Fojtov a Nejdek v obec s názvem Nejdek. Sloučení
obou obcí poté schválilo plenární zasedání Okresního národního výboru Karlovy Vary dne
16.  12.  1975.  MNV  Fojtov  tímto  způsobem  zanikl  ke  dni  31.  12.  1975.  Správu  někdejší
obce  Fojtov  a  jeho  částí  (Lužec,  Pozorka,  Smolné  Pece  a  Vysoká  Štola)  převzal  od  1.  1.
1976  Městský  národní  výbor  Nejdek;  samotná  obec  Fojtov  se  k  tomuto  datu  stala  částí
obce  Nejdek.
Vnitřní struktury korporace
V  čele  místního  národního  výboru  (dále  také  MNV)  stál  předseda.  Jeho  zástupcem  byl
náměstek (od 1. 1. 1968 místopředseda). Předseda zastupoval národní výbor navenek a
zároveň  řídil  schůze  pléna  a  rady.  Dohlížel  nad  vykonáváním  směrnic  a  pokynů
nadřízených  orgánů  a  dále  nad  prováděním  usnesení  pléna  MNV.  Předseda  společně  s
tajemníkem  podepisoval  nařízení  a  jiná  usnesení  pléna  MNV  a  jeho  rady.  Náměstek
(místopředseda)  jako  člen  rady  zastupoval  předsedu  MNV  a  pomáhal  mu  při  výkonu
funkce.  Vládním  nařízením  č.  72/1949  Sb.,  o  újezdních  tajemnících,  byl  zaveden  úřad
újezdního tajemníka. Ten byl státním zaměstnancem. Podle vládního nařízení č. 119/1951
Sb.,  o  tajemnících  místních  národních  výborů,  byla  upravena působnost  tajemníků  MNV.

13



Tajemník  byl  výkonným  orgánem  MNV,  který  byl  zodpovědný  ze  své  činnosti  jeho
předsedovi a radě. Řídil se jejich pokyny, zúčastňoval se všech schůzí pléna a rady MNV,
působil  jako  politický  a  odborný  poradce  a  pomocník  MNV.  Od  roku  1954  byl  tajemník
volen z řad členů MNV (od roku 1960 poslanců) a zároveň byl členem rady. Mimo jiné měl
na starost  spisovou službu úřadu a  jednání  s  občany v  úřední  době.  Za svou činnost  se
zodpovídal  předsedovi  a  tajemníkovi  nadřízeného národního výboru.
Dále  na  MNV  působily  komise,  které  byly  vytvářeny  pro  jednotlivé  úseky  správy.  Měly
poradní  a  kontrolní  funkci,  v  případě  potřeby  vypracovávaly  posudky  a  mohly  radě  a
plénu  předkládat  návrhy  (vyhláška  ministra  vnitra  č.  966/1947  Úředního  listu  republiky
Československé. I.  díl  – nařizovací; zákon č. 13/1954 Sb.).  Od roku 1960 pracovaly v jim
svěřených  úsecích  i  jako  orgány  výkonné  s  rozhodovací  pravomocí  (zákony  č.  65/1960
Sb., § 31; č. 69/1967 Sb., § 54). Komise byly zakládány, rušeny či se slučovaly na základě
momentálních potřeb místního národního výboru či na základě legislativních změn.
Na MNV mohli od roku 1945 působit rovněž referenti. Podle tehdejších právních norem to
měli  být  členové  rady,  kterým  byla  svěřena  správa  určitého  oboru  působnosti  MNV
(referát). Rovněž stáli v čele komisí místního národního výboru. Počet referátů (referentů)
neměl  překročit  polovinu  počtu  členů  rady,  výjimku  mohl  povolit  okresní  národní  výbor.
Na  MNV  v  obcích  do  1000  obyvatel  rozhodovalo  o  zřízení  referátů  plénum  v  případě
potřeby,  samotné  referenty  vybírala  ze  svého  středu  rada  MNV  (směrnice  ministerstva
vnitra č. 6/1945 Úředního listu Československé republiky, bod 11; vyhláška ministra vnitra
č. 966/1947 Úředního listu republiky Československé. I. díl – nařizovací, § 7, § 8, odst. 4).
Změnu  přineslo  vládní  nařízení  č.  14/1950  Sb.,  o  organizaci  místních  národních  výborů,
platné a účinné od 8. 3.  1950. To určilo,  že rada místního národního výboru se skládá z
předsedy, jeho náměstka (náměstků) a z referentů. Tato norma již tedy neznala „prostého
“  člena  rady,  který  by  nebyl  referent,  a  zároveň  jako  referenti  působili  i  předseda  a
náměstek  MNV.  Rovněž  taxativně  vymezila  11  referátů  místních  národních  výborů
(pozměněno  vládním  nařízením  č.  121/1951  Sb.,  o  změnách  v  referátech  národních
výborů),  přičemž jednotliví  členové rady  (= referenti)  na  MNV I.  –  III.  kategorie,  kde  byl
jejich  počet  stanoven  nižší  než  11,  mohli  spravovat  referátů  více  (vládní  nařízení  č.
14/1950  Sb.,  §  11,  odst.  1,  §  13,  14,  20  a  22).
Podle vládního nařízení č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů, měl MNV
Fojtov  v  1.  polovině  50.  let  20.  století  celkem 15  členů  pléna,  ze  kterých  bylo  voleno  5
členů  řady,  včetně  předsedy  a  náměstka.  Tak  to  bylo  dle  uvedeného  vládního  nařízení
určeno  pro  místní  národní  výbory  první  kategorie,  do  které  MNV  Fojtov  patřil.
V  roce  1952  se  skládal  Místní  národní  výbor  Fojtov  z  referátu  zásobovacího,  referátu
finančního,  referátu  zemědělského  a  referátu  školského  –  sociálního  –  zdravotního.
Zároveň  působily  při  místním  národním  výboru  stálé  komise,  a  to  hospodářská  a
zemědělská. Referentský systém fungoval až do roku 1954, kdy byl zrušen § 27 vládního
nařízení  č.  23/1954  Sb.,  o  organizaci  výkonných  orgánů  národních  výborů,  které
navazovalo  na  zákon  č.  13/1954  Sb.,  o  národních  výborech.  Práci  referentů  poté  na
národních výborech vykonávaly odbory rady, popřípadě správy rady národního výboru. Ty
se  však  na  místních  národních  výborech  v  malých  obcích  nezřizovaly,  což  byl  i  případ
Místního národního výboru Fojtov. Provádění úkolů místního národního výboru v takovém
případě  zajišťovala  a  organizovala  rada  MNV  přímo  za  pomoci  svých  členů,  členů
národního  výboru,  zaměstnanců  národního  výboru  a  dobrovolných  pracovníků  z  řad
občanů (vládní nařízení č. 23/1954 Sb., § 11; vládní nařízení č. 33/1958 Sb., § 22). Zákon
č. 69/1967 Sb. pak výslovně stanovil,  že na tom místním či městském národním výboru,
který  nezřizuje  odbory,  plní  úkoly  odborů  jeho  komise  (§  54,  odst.  3).  Po  volbách  do
národních  výborů  konaných  16.  5.  1954  měl  MNV  Fojtov  9  členů  pléna,  ze  kterých  byli
voleni  3 členové rady, jak to pro obce do 900 obyvatel  stanovil  zákon č.  13/1954 Sb.,  o
národních výborech.
V roce 1960 se skládalo plénum z 21 poslanců, z nichž 7 bylo členy rady. V první polovině
60.  let  20.  století  jsou  na  MNV  Fojtov  doloženy  komise  bezpečnostní,  komise  trestní,
komise  pro  ochranu  veřejného  pořádku,  komise  zemědělská,  komise  plánovací  a
rozpočtová,  komise  kulturně  školská,  komise  civilní  obrany  a  komise  pro  využití  půdy.
Dále zde existovala komise pro obchod a sociálně zdravotní. Ta však byla v období únor–
březen 1962 rozdělena.  Nadále působila  pouze komise sociálně zdravotní,  kdežto oblast
obchodu byla spojena s místním hospodářstvím, čímž vznikla komise pro obchod a místní
hospodářství. Obdobnou reorganizaci zaznamenala na MNV Fojtov i komise pro výstavbu
a místní  hospodářství,  která byla  v  témže období  rozdělena rovněž.  Následně fungovala
pouze  komise  pro  výstavbu,  kdežto  místní  hospodářství  bylo  přičleněno  ke  komisi  pro
obchod,  jak  již  bylo  uvedeno  výše.
K řešení různých záležitostí mohly místní národní výbory zřizovat orgány, ve kterých byly
na  bázi  dobrovolnosti  sdružovány  aktivní  a  angažované  osoby.  Jednalo  se  o  pracovní
komise,  výbory,  aktivy  a  poradní  sbory,  přičemž  rada  MNV  měla  za  úkol  rozvíjet  s  nimi
spolupráci  a  organizovat,  usměrňovat  a  zajišťovat  jejich  činnost.  Komise  MNV  se  měly

14



opírat o jejich zkušenosti a uvedené orgány tak místnímu národnímu výboru sloužily jako
zpětná  vazba  –  jednak  k  hlubšímu  poznávání  potřeb  a  zájmů  občanů,  jednak  k  řešení
otázek  vyžadujících  všestranné  posouzení.  Zároveň  byly  prostředkem  k  zapojení  širšího
okruhu obyvatelstva na řešení veřejných záležitostí a na plnění úkolů MNV (vládní nařízení
č.  23/1954  Sb.,  §  5,  odst.  1,  §  17;  vládní  nařízení  č.  33/1958  Sb.,  §  8,  10,  19;  zákon  č.
65/1960 Sb., § 25, odst. 3, § 35; vládní nařízení č. 71/1960 Sb., § 58, odst. 3, § 60, odst. 4,
§ 71–74; zákon č. 69/1967 Sb., § 65).
K  takovým  orgánům  (aktivům)  patřily  výbory  žen  při  MNV.  Byly  zakládány  po  zrušení
Československého svazu žen roku 1952 (znovu byl ustaven v roce 1967) a měly základní
organizace  tohoto  svazu  nahradit.  Na  MNV první  a  druhé  kategorie  měly  výbory  žen  za
úkol  mj.  zvyšovat  politickou,  odbornou  a  kulturní  úroveň  žen  pořádáním  besed,
přednášek, promítáním filmů a vysíláním žen na odborné kurzy a na školení pro zvýšení
jejich kvalifikace a dále doporučovat ženy na odpovědná místa ve veřejném a politickém
životě,  zapojovat  je  do  činnosti  MNV  a  jeho  komisí,  a  uplatňovat  tak  vliv  žen  v  těchto
strukturách.  Rovněž  výbory  žen  měly  podávat  návrhy  na  pomoc  při  zřizování  zařízení
sloužících  k  ulehčení  práce  žen,  jako  byly  dětské  jesle,  mateřské  školky  apod.  a
spolupracovat  se  sdružením  rodičů  a  přátel  školy  a  se  školou.  Členky  výboru  žen  byly
voleny  na  veřejných  schůzích  žen  na  dobu  1  roku,  po  13.  6.  1960  na  dobu  2  let.
Předsedkyní výboru byla zpravidla členka (poslankyně) MNV či členka rady MNV (oběžník
ministerstva vnitra poř. č. 193/1952 Sbírky oběžníků pro krajské národní výbory, „výbory
žen“ při národních výborech; vládní nařízení č. 71/1960 Sb., § 73).
Ve 2. polovině 50. let a v 1. polovině 60. let 20. století jsou při MNV doloženy výbor žen v
osadě Fojtov a  výbor  žen v  osadě Smolné Pece a  v  první  polovině 60.  let  působil  výbor
žen i  v  Pozorce (po jejím připojení  k  obci  Fojtov v  roce 1960).
Dále  sem  patřily  občanské  výbory  (do  roku  1960  označovány  jako  osadní  výbory).  Na
vesnicích byly zakládány pro oddělené nebo vzdálenější části obce, kde nebylo sídlo MNV.
Zpravidla  byly  také  zřizovány  v  místech,  kde  působil  před  připojením  dané  obce  k
sousední obci MNV. Členy občanského výboru byli dle právních norem poslanci MNV, kteří
měli v části obce, pro kterou byl tento výbor zřízen, svůj volební obvod. Další členy volili
občané  na  veřejném  shromáždění  na  dobu  2  let,  od  1.  1.  1968  na  dobu  4  let.  Úkolem
občanského výboru bylo organizovat účast obyvatel na plnění úkolů MNV se zřetelem ke
zvláštním  podmínkám  části  obce,  pro  kterou  byly  vytvořeny,  a  usnadňovat  zdejším
občanům styk s místním národním výborem. Ve své práci se zejména měly zaměřovat na
zvyšování  zemědělské  výroby,  na  úpravu  a  zvelebení  příslušné  lokality,  na  udržování  a
ochranu bytového majetku, dále na zlepšení služeb a zásobování zde a na uspokojování
kulturních  a  sociálních  potřeb  obyvatel.  MNV  nebo  rada  mohly  občanský  výbor  pověřit
prováděním konkrétních úkolů (vládní nařízení č. 71/1960 Sb., § 72; zákon č. 69/1967 Sb.,
§ 64).
Při  MNV  Fojtov  je  pro  první  polovinu  60.  let  20.  století  doloženo  působení  Občanského
výboru  Pozorka  –  Vysoká  Štola  (do  roku  1960  zde  působil  MNV  Pozorka)  a  Občanského
výboru  Smolné  Pece.
Z  ostatních  aktivů  MNV  Fojtov  je  k  10.  8.  1962  doložen  aktiv  ošetřovatelů  skotu,  který
spolupracoval  se  zemědělskou  komisí  místního  národního  výboru.

Předsedové MNV:
Jaroslav Frýdl, 1949–[1950];
Ladislav Zeman, 1950–1952;
Alois Vrba, 1952–1953;
Rudolf Engel, 1953–1954;
Nikolaj Stepanov, 1954–1955;
Ladislav Zeman, 1955–1957;
Štefan Zuskovič, 1957;
Pavel Sedlák, 1957–1960;
Bohumil Koubek, 1960–1964;
Jarolím Jirsa, 1964–1973;
Imrich Broz, 1973–1975.
Funkce korporace
Vedení zápisů ze zasedání orgánů místního národního výboru;
volební záležitosti;
kulturní a osvětová činnost;
vedení pamětní knihy;
požární ochrana;
evidence obyvatelstva;
činnost a spolupůsobení při zajištění veřejné bezpečnosti a veřejného pořádku;

15



výkon trestní pravomoci a stíhání přestupků vymezených právními normami;
ověřování opisů (fotokopií) listin a podpisů na listinách (od roku 1953);
evidence a správa obecního majetku;
finanční a rozpočtové hospodaření;
živnostenské záležitosti;
evidence zemědělské půdy;
plánování rostlinné a živočišné výroby;
provádění  hospodářských  soupisů  (zvířectva,  pozemků  lesního  hospodářství,  stromů  a
keřů);
spolupůsobení při  zakládání jednotných zemědělských družstev, schvalování jejich plánů
a při  řízení  jejich činnosti;
spolupůsobení při zajištění dodávkové povinnosti vztahující se na zemědělské výrobky;
zásobování obyvatelstva;
zajištění bytové a občanské výstavby;
péče o údržbu bytového fondu, jeho plné využití a přidělování bytů;
řízení výstavby obce a zlepšování jejího vzhledu;
osidlování obce;
ustanovování národních správ;
rozvoj zásobování vodou;
rozvoj veřejné osobní i nákladní silniční dopravy a její účelné uspořádání;
správa místních komunikací;
údržba veřejného osvětlení;
rozvoj školství, kultury a vzdělání;
spolupráce s dobrovolnými společenskými organizacemi;
sociální péče;
zdravotní péče;
péče o životní prostředí a ochranu půdy, lesů, ovzduší a vodních toků;
činnost při občanské kontrole provozoven;
zabezpečení práva na práci;
vytváření podmínek pro rozvoj tělesné výchovy a sportu;
přispívání  k  upevňování  obranyschopnosti  země  v  rámci  civilní  obrany  a  branné
povinnosti.
Normy – konstitutivní
Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění;
vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů;
dekret  prezidenta  republiky  č.  5/1945  Sb.,  o  neplatnosti  některých  majetkově-právních
jednání  z  doby  nesvobody  a  o  národní  správě  majetkových  hodnot  Němců,  Maďarů,
zrádců  a  kolaborantů  a  některých  organizací  a  ústavů;
směrnice  ministerstva  vnitra  č.  6/1945  Úředního  listu  Československé  republiky,  pro
národní  výbory  místní  a  okresní,  schválené  vládou  republiky  Československé  dne  19.
května  1945;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  43/1945  Sb.,  o  platnosti  ústavního  dekretu  prezidenta
republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o  národních  výborech  a
prozatímním  Národním  shromáždění;
vládní  nařízení  č.  44/1945  Sb.,  kterým se  mění  vládní  nařízení  č.  4/1945  Sb.,  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  45/1945  Sb.,  o  úplném  znění  vládního  nařízení  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů;
dekret  prezidenta  republiky  č.  108/1945  Sb.,  o  konfiskaci  nepřátelského  majetku  a
Fondech  národní  obnovy;
dekret  prezidenta  republiky  č.  121/1945  Sb.,  o  územní  organizaci  správy,  vykonávané
národními  výbory;
dekret  prezidenta  republiky  č.  130/1945  Sb.,  o  státní  péči  osvětové  (zde  o  činnosti
místních  národních  výborů  při  ustavení  místních  osvětových  rad);
vládní nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledku voleb
do ústavodárného Národního shromáždění;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1401/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  obnovení  národních  výborů;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1422/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  ustavení  obnovených  národních  výborů  a  volbě  jejich  složek;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1876/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  nastupování  náhradníků  národních  výborů  a  doplňování  jejich
počtu;
vyhláška  zemského  národního  výboru  v  Praze  o  zatímním  spojení  obcí  v  pohraničním

16



území.  Úřední  list  republiky  Československé,  1947,  II.  díl  –  oznamovací,  číslo  135  (11.
června  1947),  s.  2077–2078  (obec  Fojtov  byla  Okresním  národním  výborem  Nejdek
pověřena  správou  obce  Lužec);
zákon  č.  149/1947  Sb.,  o  národní  bezpečnosti  (zde  o  součinnosti  a  právech  místních
národních  výborů  v  této  oblasti);
vyhláška  ministra  vnitra  č.  966/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  organizační  řád  místních  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  975/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  jednací  řád  pro  místní  národní  výbory  (místní
správní  komise)  a  jejich  složky;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  1143/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  o  mimořádných  vyživovacích  komisích  národních  výborů;
vyhláška  zemského  národního  výboru  v  Praze  ze  dne  22.  července  1947,  č.  j.  VII-2-
3450/83-1947,  o  zatímním  spojení  obcí  v  pohraničním  území.  Úřední  list  republiky
Československé,  1947.  II.  díl  –  oznamovací,  číslo  178,  s.  2609–2610  (obec  Fojtov  byla
Okresním  národním  výborem  Nejdek  pověřena  správou  obce  Lužec);
vyhláška  ministra  vnitra  č.  314/1948  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  o  přechodné  úpravě  doplňování  národních  výborů;
ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky;
vyhláška zemského národního výboru v  Praze ze dne 18.  října 1947,  č.  j.  VII-2-3450/99-
1947, o zatímním spojení obcí v pohraničním území. Úřední list republiky Československé,
1947.  II.  díl  –  oznamovací,  číslo  249,  s.  3553  (obec  Fojtov  byla  Okresním  národním
výborem  Nejdek  pověřena  správou  obce  Lužec);
vyhláška ministerstva vnitra č. 2503/1948 Úředního listu republiky Československé. I. díl –
nařizovací, o reorganizaci mimořádných vyživovacích komisí národních výborů;
zákon č. 213/1948 Sb., o úpravě některých poměrů na ochranu veřejných zájmů;
zákon č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení;
zákon  č.  286/1948  Sb.,  o  národní  bezpečnosti  (zde  o  součinnosti  a  právech  místních
národních  výborů  v  této  oblasti);
nařízení  ministra  financí  č.  45/1949  Sb.,  o  povinném  zřízení  šekových  účtů  místních
národních  výborů  a  o  jejich  povinném  zapojení  do  šekové  služby  Poštovní  spořitelny,
národního  podniku;
zákon  č.  52/1949  Sb.,  o  hlášení  obyvatelstva  a  o  povolování  pobytu  cizincům  (zde  o
místních  národních  výborech  jako  o  ohlašovacích  orgánech);
vládní nařízení č. 72/1949 Sb., o újezdních tajemnících;
nařízení  ministra  zemědělství  č.  75/1949  Sb.,  kterým  se  provádí  zákon  o  jednotných
zemědělských  družstvech  (zde  o  součinnosti  místních  národních  výborů);
vládní  nařízení  č.  181/1949  Sb.,  o  některých  opatřeních  k  zjednodušení  personálních
poměrů  ve  veřejné  správě;
vládní nařízení č. 209/1949 Sb., jímž se provádí branný zákon (zde o součinnosti místních
národních výborů);
zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách;
zákon č. 279/1949 Sb., o finančním hospodaření národních výborů;
vládní nařízení č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů;
vyhláška ministerstva vnitra č. 369/1950 Úředního listu republiky Československé. I. díl –
nařizovací,  o  komisích  pro  zemědělskou  výrobu  a  výkup  (zde  mj.  ustanovení,  že  právní
normy  o  mimořádných  vyživovacích  komisích  národních  výborů  jsou  zrušeny  –  §  9);
zákon č. 89/1950 Sb., o trestním řízení správním (trestní řád správní);
výnos  ministerstva  vnitra  č.  473/1950  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  kterým  se  vydává  prováděcí  předpis  k  §  90  trestního  řádu  správního  o
trestních  komisích,  část  I,  odst.  6;
vládní  nařízení  č.  90/1950  Sb.,  o  správě  národního  majetku  národními  výbory  (zde  o
usneseních místního národního výboru, ke kterým je třeba souhlasu krajského národního
výboru);
vládní nařízení č. 101/1950 Sb., o zrušení osvětových rad a přenesení jejich působnosti na
národní výbory;
vládní nařízení č. 46/1951 Sb., o zrušení knihovních rad;
vládní nařízení č. 78/1951 Sb., o trestní pravomoci místních národních výborů;
vyhláška ministerstva vnitra č. 335/1951 Úředního listu republiky Československé. Díl I. –
nařizovací, o výkonu trestní pravomoci místních národních výborů;
zákon č. 105/1951 Sb., o správních poplatcích;
vládní nařízení č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů;
vládní nařízení č. 121/1951 Sb., o změnách v referátech národních výborů;
vládní nařízení č. 122/1951 Sb., o dalších přesunech působnosti a o jiných zjednodušeních
veřejné správy;
nařízení ministra financí č. 9/1952 Sb., kterým se vydávají sazebníky správních poplatků a

17



podrobnější předpisy o těchto poplatcích;
oběžník  ministerstva  vnitra  poř.  č.  193/1952  Sbírky  oběžníků  pro  KNV,  „výbory  žen“  při
národních  výborech;
zákon č. 56/1952 Sb., o dodávkové povinnosti a o výkupu zemědělských výrobků (zde o
součinnosti místních národních výborů);
vládní  nařízení  č.  57/1952  Sb.,  kterým  se  provádí  zákon  o  dodávkové  povinnosti  a  o
výkupu  zemědělských  výrobků  (zde  o  součinnosti  místních  národních  výborů);
zákon č. 83/1952 Sb., o rozpočtech národních výborů;
vládní nařízení č. 15/1953 Sb., o ověřování listin a podpisů na listinách národními výbory;
vládní nařízení č. 21/1953 Sb., o občanské kontrole obchodu;
vládní nařízení č. 44/1953 Sb., o volném prodeji zemědělských výrobků a o zemědělských
trzích;
vládní nařízení č. 110/1953 Sb., o správě národního majetku rozpočtovými organizacemi;
vládní  nařízení  č.  114/1953  Sb.,  o  dodávkové  povinnosti  a  o  výkupu  zemědělských
výrobků  (zde  o  působení  místních  národních  výborů  v  této  oblasti);
ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech;
zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech;
zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů;
vládní nařízení č. 23/1954 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů;
vládní nařízení č. 32/1954 Sb., o úpravě některých poměrů členů národních výborů;
zákon č. 67/1956 Sb., o hospodaření s byty;
zákon č. 10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech;
zákon č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o volbách do národních výborů;
vládní nařízení č. 64/1957 Sb., o místní bezpečnosti;
vládní nařízení č. 65/1957 Sb., o trestní pravomoci místních národních výborů;
zákon  č.  76/1957  Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňuje  zákon  o  hlášení  obyvatelstva  a  o
povolování  pobytu  cizincům  (zde  o  místních  národních  výborech  jako  o  ohlašovacích
orgánech);
vládní nařízení č. 6/1958 Sb., o změnách působnosti v oboru občanské kontroly obchodu a
provozoven;
zákon č.  18/1958 Sb.,  o požární  ochraně (zde o působnosti  místních národních výborů v
oblasti  požární  ochrany);
vládní nařízení č. 33/1958 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů;
vládní  nařízení  č.  39/1958  Sb.,  jímž  se  mění  vládní  nařízení  č.  32/1954  Sb.,  o  úpravě
některých  poměrů  členů  národních  výborů;
vládní nařízení č. 25/1959 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 33/1958 Sb., o organizaci
výkonných orgánů národních výborů;
zákon č. 49/1959 Sb., o jednotných zemědělských družstvech (zde o součinnosti místních
národních  výborů  při  zakládání  jednotných  zemědělských  družstev  a  o  projednávání
dlouhodobých  plánů  a  celoročních  výrobních  plánů  jednotného  zemědělského  družstva
radou  místního  národního  výboru);
zákon č. 52/1959 Sb., o osvětové činnosti (osvětový zákon);
vládní nařízení č. 59/1959 Sb., o občanské kontrole obchodu a provozoven;
ústavní  zákon  č.  35/1960  Sb.,  o  změně  ústavního  zákona  o  volbách  do  Národního
shromáždění  a  o  volbách  do  Slovenské  národní  rady  a  ústavního  zákona  o  národních
výborech;
zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu;
zákon č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů;
zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech;
vládní nařízení č. 66/1960 Sb., o úpravě některých poměrů poslanců národních výborů a
občanů zvolených za členy komisí národních výborů;
vládní nařízení č. 71/1960 Sb., o rozšíření pravomoci a odpovědnosti národních výborů a o
uspořádání a činnosti jejich orgánů;
ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky;
vládní nařízení č. 189/1960 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 66/1960 Sb., o úpravě
některých  poměrů  poslanců  národních  výborů  a  občanů  zvolených  za  členy  komisí
národních  výborů;
vyhláška ministerstva zemědělství, lesního a vodního hospodářství č. 49/1961 Sb., kterou
se  vyhlašují  Vzorové  stanovy  jednotných  zemědělských  družstev  (zde  o  součinnosti
místních  národních  výborů  při  řízení  činnosti  jednotných  zemědělských  družstev);
vyhláška  ministerstva  zemědělství,  lesního  a  vodního  hospodářství  č.  50/1961  Sb.,  o
vypracování  vlastních  stanov  jednotného  zemědělského  družstva,  jejich  schvalování  a
registraci  (zde  o  součinnosti  místních  národních  výborů);
zákon č. 60/1961 Sb., o úkolech národních výborů při zajišťování socialistického pořádku;
vyhláška  Ústředního  úřadu  pro  věci  národních  výborů  č.  97/1961  Sb.,  o  názvech  obcí,
označování  ulic  a  číslování  domů;

18



směrnice  poř.  č.  22/1961  Sbírky  směrnic  pro  národní  výbory,  zásady  vedení  evidence
půdy  (příloha  usnesení  vlády  ČSSR  ze  dne  12.  července  1961);
zákon č. 147/1961 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o hospodaření s byty;
vyhláška Ústředního úřadu pro  věci  národních výborů č.  10/1962 Sb.,  kterou se  provádí
zákon o  hospodaření  s  byty;
vládní  nařízení  č.  11/1962  Sb.,  o  prohloubení  organizace  řízení  zemědělství  národními
výbory;
směrnice  č.  1/1963  Sbírky  směrnic  pro  národní  výbory,  o  úpravě  vztahů  místních
národních výborů ke sloučeným JZD a činnosti místních národních výborů ve sloučených
obcích  (schválené  usnesením  vlády  ČSSR  ze  dne  14.  června  1960  č.  523  a  doplněné
usnesením  vlády  ČSSR  ze  dne  16.  ledna  1963  č.  56);
směrnice č.  5/1963 Sbírky směrnic  pro národní  výbory,  sbory pro občanské záležitosti  a
jejich  další  rozvoj  +  směrnice  o  postavení  a  úkolech  sborů  pro  občanské  záležitosti
(usnesení  vlády  ČSSR  ze  dne  11.  ledna  1963  č.  25);
zákon  č.  23/1963  Sb.,  o  lidové  kontrole  a  o  národohospodářské  evidenci  (výdaje  místní
komise  lidové  kontroly  a  jejích  členů  hradí  příslušný  místní  národní  výbor,  který  je  také
povinen komisi bezplatně poskytovat vhodné místnosti, postarat se o řádné uložení jejího
spisového  materiálu  a  o  jiné  její  potřeby  nutné  pro  správný  výkon  její  funkce,  jakož  i
provádět  pro  ni  bezplatně  potřebné  administrativní  práce);
ústavní  zákon  č.  75/1963  Sb.,  o  skončení  volebního  období  Národního  shromáždění,
Slovenské  národní  rady  a  národních  výborů;
zákon č. 94/1963 Sb., o rodině (zde mj. o působení místních národních výborů při uzavření
manželství);
zákon č. 34/1964 Sb., o volbách do Národního shromáždění a do národních výborů;
zákon č. 41/1964 Sb., o hospodaření s byty;
zákon č. 101/1964 Sb., o sociálním zabezpečení;
vyhláška Státního úřadu sociálního zabezpečení č. 108/1964 Sb., o působnosti národních
výborů ve věcech sociálního zabezpečení;
vyhláška  Ústřední  správy  pro  rozvoj  místního  hospodářství  č.  177/1964  Sb.,  kterou  se
provádějí  některá  ustanovení  zákona  č.  41/1964  Sb.,  o  hospodaření  s  byty;
zákonné opatření předsednictva Národního shromáždění č. 21/1967 Sb., o volbách komisí
lidové  kontroly  (místní  komisi  lidové  kontroly  volí  a  počet  jejích  členů  stanoví  příslušný
místní  národní  výbor);
zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech;
zákon č. 70/1967 Sb., o komisích lidové kontroly (komise lidové kontroly národních výborů
jsou jejich kontrolními orgány);
vládní nařízení č. 9/1968 Sb., o zřizování odborů národních výborů;
vyhláška ministerstva práce a sociálních věcí  č.  78/1968 Sb.,  kterou se mění  a doplňuje
vyhláška  č.  108/1964  Sb.,  o  působnosti  národních  výborů  ve  věcech  sociálního
zabezpečení;
ústavní zákon č. 83/1968 Sb., o skončení volebního období národních výborů, Národního
shromáždění a Slovenské národní rady;
zákon  č.  85/1968  Sb.,  kterým  se  mění  zákon  o  komisích  lidové  kontroly  a  zákon  o
národních  výborech;
zákon České národní rady č. 116/1971 Sb., o výborech a komisích lidové kontroly;
ústavní  zákon  č.  117/1969  Sb.,  o  prodloužení  volebního  období  národních  výborů,
národních  rad  a  Federálního  shromáždění,  Nejvyššího  soudu,  krajských,  okresních  a
vojenských  soudů;
ústavní  zákon  č.  43/1971  Sb.,  kterým  se  mění  čl.  86  Ústavy  a  čl.  30  a  103  ústavního
zákona  o  československé  federaci;
zákon  České  národní  rady  č.  54/1971  Sb.,  o  volbách  do  národních  výborů  v  České
socialistické  republice;
zákon  České  národní  rady  č.  57/1971  Sb.,  kterým  se  mění  zákon  č.  69/1967  Sb.,  o
národních  výborech;
usnesení  předsednictva  České  národní  rady  č.  94/1971 Sb.,  o  vyhlášení  voleb  do  České
národní  rady  a  všeobecných  voleb  do  národních  výborů  v  České  socialistické  republice;
zákon České národní rady č. 116/1971 Sb., o výborech a komisích lidové kontroly;
nařízení vlády České socialistické republiky č. 135/1971 Sb., o zřizování odborů národních
výborů;
zákon České národní rady č. 146/1971 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních
výborech a upravuje působnost národních výborů na některých úsecích státní správy;
nařízení vlády České socialistické republiky č. 1/1972 Sb., o inspekcích veřejného pořádku
národních výborů;
zákon  č.  28/1972  Sb.,  o  národních  výborech  (úplné  znění,  jak  vyplývá  s  platností  pro
Českou  socialistickou  republiku  z  pozdějších  zákonných  změn  a  doplňků);
zákon České národní rady č. 130/1974 Sb., o státní správě ve vodním hospodářství (zde o

19



působnosti místních národních výborů ve vodohospodářské oblasti);
zákon  České  národní  rady  č.  129/1975  Sb.,  o  působnosti  orgánů  České  socialistické
republiky  v  sociálním  zabezpečení;
vyhláška  ministerstva  práce  a  sociálních  věcí  České  socialistické  republiky  č.  130/1975
Sb.,  kterou  se  provádí  zákon  o  sociálním  zabezpečení  a  zákon  České  národní  rady  o
působnosti  orgánů  České  socialistické  republiky  v  sociálním  zabezpečení.
Zdroje informací
Archivní prameny:
Státní okresní archiv Karlovy Vary, fond Místní národní výbor Fojtov.

Literatura a prameny tištěné:
Administrativní lexikon obcí republiky Československé 1955: podle správního rozdělení 1.
ledna 1955. V Praze: Statistické a evidenční vydavatelství tiskopisů Praha, 1955.
ANDRŠ, Pavel.  Fojtov,  jedna z nejstarších obcí  Nejdecka.  Krušnohorský Herzgebirge Luft:
měsíčník Krušné hory –  západ,  2019, ročník 8,  číslo 9,  s.  16–17.
ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v
letech 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129–147.
FUSEK, Jaroslav. Organisace a působnost místních národních výborů. Praha: Ministerstvo
vnitra II.  odbor, 1947 (edice Příručky pro národní výbory, svazek 14).
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  –  JANÁK,  Jan  –  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích:  od
počátků  státu  po  současnost.  Praha:  Nakladatelství  Lidové  noviny,  2005.
NEČASOVÁ, Daniela. Výbory žen při místních národních výborech – pokus komunistického
vedení o novou etapu „ženského hnutí“ v Československu. In: Bolševismus, komunismus
a  radikální  socialismus  v  Československu.  Svazek  VII.  Praha:  Ústav  pro  soudobé  dějiny
Akademie  věd  České  republiky  –  Dokořán,  2010,  s.  61–91.
NUHLÍČEK Josef.  Spisová  služba  národních  výborů  v  letech  1945–1955.  Archivní  časopis,
1955,  roč.  5,  s.  135–146.
Seznam obcí Československé socialistické republiky 1960: podle stavu ke dni 1. července
1960. V Praze: Statistické a evidenční vydavatelství tiskopisů Praha, 1960.
Seznam obcí v zemích českých: podle stavu ke dni 1. července 1952. Praha: Ministerstvo
vnitra, 1952.
Statistický  lexikon  obcí  ČSSR  1974:  podle  správního  rozdělení  k  1.  lednu  1974,  sčítání
lidu,  domů  a  bytů  k  1.  prosinci  1970.  V  Praze:  Federální  statistický  úřad,  1976.
ŠTROBLÍK,  Vladimír.  Vývoj  místních  a  městských  národních  výborů  na  území  České
republiky  (1945–1990).  Archivní  časopis,  2001,  roč.  51,  s.  73–90.
Zpráva  o  současném  stavu  a  činnosti  občanských  výborů  a  výborů  žen:  výňatek  z
důvodové  zprávy  k  usnesení  vlády  Československé  socialistické  republiky  ze  dne  16.
ledna  1963  č.  56.  Sbírka  směrnic  pro  národní  výbory,  roč.  1963,  s.  5–8  (částka  1).
Odkaz na zdroje informací
VALACHOVÁ,  Jarmila.  Městský národní  výbor  Nejdek (1895)  1945–1990 (2001):  inventář.
inventare.cz:  inventáře  a  katalogy  Státního  oblastního  archivu  v  Plzni  [online].:  https:
//www.inventare.cz/soap-kv/ap0313
Odkaz na zdroje informací
BARTOŇ, Jiří.  Ženy a Český svaz žen. Český svaz žen o.s.,  2012. Český svaz žen: O nás:
Historie [online].:  https://csz.cz/wp-content/uploads/2020/09/zeny_a_csz-compressed.pdf

20



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

Původce  archiválií  označoval  dokumenty  pouze  číslem  jednacím  a  zapisoval  je  do
podacích protokolů.  Spisy  ani  podací  protokoly  nejsou opatřeny spisovými  a  skartačními
znaky.
Archiválie  vzešlé  z  činnosti  původce místní  správní  komise  a  místního  národního  výboru
byly  ukládány v  jejich  sídle.
Ztráty, zničení nebo poškození archiválií před převzetím do archivu nejsou doložené.

K prvnímu předání dokumentů do tehdejšího Okresního archivu Karlovy Vary došlo v roce
1962  pod  přírůstkovým  č.  163.  Dále  následovalo  předání  dne  21.  3.  1973  (pod
přírůstkovým  č.  1130)  a  dne  9.  12.  2020  (pod  přírůstkovým  č.  74/2020).

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Inventární  seznam  se  člení  do  dvou  oddělení:  „Orgány  národního  výboru“  a  „Úřad
národního výboru“. Zápisy a materiály ze schůzí pléna a rady místního národního výboru
(dále  také  MNV),  komise  a  aktivu  (výboru  žen)  byly  zařazeny  do  oddělení  „Orgány
národního  výboru“  a  v  něm  pak  chronologicky  utříděny.  V  oddělení  „Úřad  národního
výboru“  jsou  zastoupeny  úřední  knihy  a  spisový  materiál.  Spisový  materiál  obsahuje
registraturní  pomůcky  a  spisy,  které  jsou  členěny  podle  umělého  pořádacího  schématu,
uvedeného  v  Metodickém  pokynu  pro  inventární  zpracování  archivních  fondů  národních
výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni čj. SOAP/006-3120/2007. U úředních knih jsou
zastoupeny  knihy  účetní  a  pamětní.  Záznamy  u  účetních  knihách  se  neshodují,  a  proto
jsou  v  archivním  fondu  zastoupeny  i  knihy  příjmů  a  výdajů.  Umělé  pořádací  schéma
archiválií  bylo  zvoleno  z  toho  důvodu,  že  nebylo  možné  zjistit  původní  registraturní
systém.
Zápisy  ze  schůzí  a  ostatní  materiály  z  činnosti  společenských  organizací  (poř.  č.  53–55)
byly MNV Pozorka zasílány na vědomí nebo vznikly v jeho spolupráci. Jde o jednotliviny, z
nichž je patrná úzká personální či věcná provázanost s národním výborem.
Celková metráž  před zpracováním archivního fondu,  který  obsahoval  4  úřední  knihy a  9
kartonů,  byla  1,27 bm.
Stav  zachování  archivního  fondu  z  hlediska  jeho  úplnosti  lze  po  zpracování  označit  jako
mezerovitý.  Mimo jiné chybí  zápisy ze schůzí  místní  správní  komise (1945–1948),  zápisy
ze schůzí pléna (1948) a rady (1948–1949), některé podací protokoly (25. 5. 1951 – 1956)
a účetní knihy (1945–1953). Značně torzovitě zachovalá je evidence obyvatelstva, a to jak
v rámci úředních knih, tak spisové agendy.
Knihy, podací protokoly, část zápisů ze schůzí a část spisové agendy jsou napsané ručně,
avšak většina zápisů ze schůzí a spisy jsou vyhotoveny strojopisně.
Při  zpracování  archivního  fondu  bylo  nutné  předefinovat  některé  evidenční  jednotky  a
zároveň  došlo  k  úpravě  celkové  metráže  archivního  fondu,  počtu  a  časového  rozsahu
evidenčních jednotek. Archivní fond, který má po uspořádání celkový rozsah 0,96 bm, čítá
celkem 159 pořadových čísel a tvoří jej 10 úředních knih, 4 podací protokoly a 6 kartonů.
Během inventarizace v roce 2023 byly z archivního fondu vyřazeny archiválie bez trvalé
hodnoty,  duplicitní  a  multiplicitní  archiválie  v  celkovém  rozsahu  0,26  bm.  Protokol  o
vyřazení  archiválií  z  důvodu přehodnocení  jejich významu pod čj.  SOAP/30-653/2024 byl
vyhotoven dne 25. 10. 2024. Dokumenty byly vyřazeny podle § 4, 5 a 17 odst. 3 zákona č.
499/2004  Sb.,  o  archivnictví  a  spisové  službě  a  o  změně  některých  zákonů,  ve  znění
pozdějších  předpisů.

V budoucnu se žádné archivní přírůstky neočekávají.

Budoucí přírůstky:

21



Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

Stav je uspokojivý. Nejsou nutné restaurátorské zásahy.

Základní pravidla pro zpracování archiválií ver. 3.1. Vyšlo v Metodickém pokynu č. 4/2022
odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra.
Metodický  pokyn  č.  1/2018 k  archivnímu zpracování  fondů  typu  „národní  výbor“  čj.  MV-
9422-1/AS-2018.
Metodický pokyn pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním
oblastním archivu v Plzni čj. SOAP/006-3120/2007.
Metodický  pokyn  ředitele  SOA  v  Plzni  pro  zpracování  archiválií  a  tvorbu  archivních
pomůcek  čj.  SOAP/006-0767/2010.
Dodatek k metodickému pokynu ředitele SOA v Plzni  pro zpracování a tvorbu archivních
pomůcek čj.  SOAP/006-1300/2014.
Informace k Dodatku k Metodickému pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií
a  tvorbu  archivních  pomůcek  čj.  SOAP/006-1300/2014,  vydaná  pod  čj.  SOAP/006-
0813/2015.

Pravidla zpracování:

IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
Tematický popis:

Archivní  fond  Místní  národní  výbor  (dále  také  MNV)  Pozorka  nabízí  i  přes  mezerovité
zachování dobré možnosti badatelského využití. Zejména se jedná o důležité informace k
politickým, hospodářským,  sociálním, kulturním a správním dějinám obce Pozorka včetně
příslušné osady Vysoká Štola.
Pro badatele mohou představovat cenný zdroj informací kronika obce (poř. č. 23), zápisy
ze schůzí  pléna a rady MNV (poř.  č.  4 a 5),  československé státní  občanství  (poř.  č.  72),
rozpočty obce a místního národního výboru (poř. č. 89), zásobování obyvatelstva (poř. č.
110) a zemědělské záležitosti (poř. č. 123–139).
Nakládání s archiváliemi (poř. č. 36–37, 41, 59–61, 65, 70, 72–73, 85, 147 a 159) a jejich
obsahem,  především  při  jejich  využívání,  podléhá  omezením  vyplývajícím  z  ustanovení
zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, a zákonem č. 111/2019 Sb., kterým
se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o zpracování osobních údajů.

Jazyk archivního souboru (v evidenci NAD):

čeština

Počet zpřístupněných evidenčních jednotek:

Evidenční jednotka Počet Datace
úřední knihy 10 1945–1960
podací protokoly 4 1946–1960
kartony 6 1945–1960

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:

V roce 1963 byly archiválie hrubě uspořádány, přičemž soupis k archivnímu fondu sepsal
archivář Miroslav Sedlák.
Archivní  fond  Místní  národní  výbor  Pozorka  zpracoval  Mgr.  Jaroslav  Jirát  ve  Státním
okresním  archivu  Karlovy  Vary  v  roce  2023.  Zároveň  s  inventarizací  archivního  fondu
vznikla i tato archivní pomůcka, kterou vyhotovil rovněž Mgr. Jaroslav Jirát prostřednictvím
softwarové aplikace ELZA (Elektronické zpracování archiválií).

Prameny a literatura:

Viz Zdroje informací v I. kapitole.

22



Zpracovatel jednotky popisu: Jirát, Jaroslav, Mgr. (působnost od 2017-)

Datum popisu: 25. 10. 2024

23



24 

 

Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
bm   běžný metr 
čl.   článek 
ČSSR   Československá socialistická republika 
inv. č.  inventární číslo 
JZD   jednotné zemědělské družstvo 
kar   karton 
KNV   krajský národní výbor 
MNV   místní národní výbor 
MSK   místní správní komise 
NAD   Národní archivní dědictví 
poř. č.  pořadové číslo 
ppr   podací protokol 
SOA   státní oblastní archiv 
ukn   úřední kniha 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

223202010/291 1

Místní národní výbor Pozorka
geografický objekt: Pozorka (Nejdek, Karlovy Vary, Česko); Vysoká Štola (Nejdek, Karlovy Vary,
Česko)

1 21

Orgány národního výboru

1/1 32

Zápisy a materiály ze schůzí pléna, rady, komise a aktivu místního
národního výboru

1/1//1 4 kar 13

Zápisy a materiály ze schůzí pléna místního národního
výboru

8. 3. 1949 – 18. 3. 1960

1/1//2 5 kar 13

Zápisy a materiály ze schůzí rady místního národního
výboru

21. 2. 1950 – 11. 3. 1960

1/1//3 6 kar 13

Zápis ze společné schůze rad místního národního výboru
Pozorka a Fojtov

28. 3. 1960

korporace: Místní národní výbor Fojtov (Fojtov, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : asi 1948-1975)

1/1//4 7 kar 13

Zápisy ze schůzí komise pro místní bezpečnost 25. 6. 1959 – 24. 2. 1960

1/1//5 8 kar 13

Zápis z výroční členské schůze výboru žen 31. 1. 1957

1/1//6 9 kar 13

Zápisy ze schůzí výboru žen 4. 11. 1954 – 24. 4. 1958

2 101

Úřad národního výboru

2/1 112

Úřední knihy

2/1/1 123

Účetní knihy

2/1/1//1 13 ukn 14

Účetní deník 1954–1955

2/1/1//2 14 ukn 24

Účetní deník 1956

2/1/1//3 15 ukn 34

Kniha příjmů 1954–1955

2/1/1//4 16 ukn 44

Kniha příjmů 1956

2/1/1//5 17 ukn 54

Kniha příjmů 1957

2/1/1//6 18 ukn 64

Kniha výdajů 1954–1955
25



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/1/1//7 19 ukn 74

Kniha výdajů 1956

2/1/1//8 20 ukn 84

Kniha výdajů 1957

2/1/1//9 21 ukn 94

Kniha výdajů 1959

2/1/2 223

Pamětní kniha

2/1/2//1 23 ukn 104

Kronika obce (za roky 1945–1960) [1945]–1960
digitalizáty: Porta fontium
původce: Místní národní výbor Fojtov (Fojtov, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : asi 1948-1975)

2/2 242

Spisový materiál

2/2/1 253

Registraturní pomůcky

2/2/1/1 264

Podací protokoly

2/2/1/1//1 27 ppr 15

Podací protokol místní správní komise (čj. 111–198/1946) 14. 3. 1946 – 16. 5. 1946

2/2/1/1//2 28 ppr 25

Podací protokol místní správní komise a místního národního
výboru (čj. 1/1946–862/1949)

15. 5. 1946 – 29. 12. 1949

2/2/1/1//3 29 ppr 35

Podací protokol místního národního výboru (čj. 863/1950–
528/1951)

2. 1. 1950 – 24. 5. 1951

2/2/1/1//4 30 ppr 45

Podací protokol místního národního výboru (čj. 1/1957–
150/1960)

2. 1. 1957 – 8. 6. 1960

2/2/2 313

Spisy

2/2/2/1 324

Statutární záležitosti organizace, kontrola

2/2/2/1/1 335

Statutární záležitosti organizace

2/2/2/1/1//1 34 kar 16

Sloučení obcí Pozorka a Fojtov (pokyny k provedení předání
a převzetí majetku a spisového materiálu)

1960

geografický objekt: Fojtov (Nejdek, Karlovy Vary, Česko)

2/2/2/1/2 355

Volby

2/2/2/1/2//1 36 kar 16

26

https://www.portafontium.eu/chronicle/soap-kv/00291-obec-pozorka-1945-1960


Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Seznamy voličů 1947–1957
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2039

2/2/2/1/2//2 37 kar 16

Organizace a výsledky voleb 1954–1960
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2036

2/2/2/1/3 385

Organizace činnosti národního výboru

2/2/2/1/3//1 39 kar 26

Organizace a plánování schůzové činnosti místního
národního výboru

1953–1959

2/2/2/1/3//2 40 kar 26

Zhodnocení činnosti místního národního výboru, pléna, rady,
komisí a aktivů

[1955]–[1959]

2/2/2/1/3//3 41 kar 26

Členové místní správní komise a místního národního výboru 1948–1957
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2028

2/2/2/1/3//4 42 kar 26

Závazky obce, místního národního výboru a občanů 1956–1959

2/2/2/1/3//5 43 kar 26

Předání agendy místní správní komise a místního národního
výboru

1946–1955

2/2/2/1/3//6 44 kar 26

Zápisy a materiály z veřejných schůzí 2. 11. 1949 – 25. 3. 1960

2/2/2/1/3//7 45 kar 26

Socialistické soutěžení 1949–1959

2/2/2/1/4 465

Pracovníci aparátu národního výboru

2/2/2/1/4//1 47 kar 26

Zaměstnanci místní správní komise a místního národního
výboru

1948–1953

2/2/2/1/5 485

Kontrolní činnost

2/2/2/1/5//1 49 kar 26

Kontroly místního národního výboru prováděné nadřízenými
orgány

1950–1958

2/2/2/1/5//2 50 kar 26

27



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Revizní zpráva 1955

2/2/2/2 514

Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku

2/2/2/2/1 525

Spolupráce se společenskými organizacemi

2/2/2/2/1//1 53 kar 26

Místní hasičská jednota Pozorka 1954–1957

2/2/2/2/1//2 54 kar 26

Místní výbor Národní fronty Pozorka 1955–1957

2/2/2/2/1//3 55 kar 26

Vesnická organizace Komunistické strany Československa
Pozorka

1959

2/2/2/2/2 565

Veřejné sbírky

2/2/2/2/2//1 57 kar 26

Pořádání veřejné sbírky v obci 1948

2/2/2/2/3 585

Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku

2/2/2/2/3//1 59 kar 26

Bezpečnost (mj. pracovní nasazení, trestní nálezy a pokyny
k nedovolenému přechodu hranic)

1946–1954

podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2035

2/2/2/2/3//2 60 kar 26

Kádrové posudky (po výběru, řazeny abecedně podle
příjmení B–S)

1951–1957

podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2035

2/2/2/2/3//3 61 kar 26

Žádosti o vysvědčení týkající se zachovalosti (řazeno
abecedně podle příjmení C–Ž)

1948

podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2027

2/2/2/2/4 625

Požární ochrana

2/2/2/2/4//1 63 kar 26

Zajištění požární bezpečnosti v obci 1957–1959

2/2/2/2/5 645

Vojenské záležitosti, civilní obrana
28



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/2/2/5//1 65 kar 26

Jmenné seznamy branců 1951–[1956]
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2039

2/2/2/2/6 665

Spisová služba, archivnictví

2/2/2/2/6//1 67 kar 26

Směrnice týkající se spisové manipulace (zaslané
nadřízenými orgány na vědomí)

1948–1954

2/2/2/3 684

Evidence obyvatelstva a matriční záležitosti

2/2/2/3/1 695

Evidence obyvatelstva a sčítání lidu

2/2/2/3/1//1 70 kar 26

Evidence obyvatelstva (mj. přihlášky trvalého pobytu řazené
abecedně podle příjmení – písmena O, S)

1947–1954

podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2047

2/2/2/3/2 715

Státní občanství

2/2/2/3/2//1 72 kar 26

Československé státní občanství (seznam osob bez
občanství, osoby jednotlivě řazeny abecedně podle příjmení
D–W)

1946–1956

podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2051

2/2/2/3/2//2 73 kar 26

Státní a národní spolehlivost (potvrzení, osvědčení a žádosti
řazeny abecedně podle příjmení M–Š)

1946–1953

podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2028

2/2/2/3/2//3 74 kar 26

Domovské právo (směrnice o zrušení, zasláno Okresním
národním výborem Nejdek na vědomí)

1948

korporace: Okresní národní výbor Nejdek (Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1946-1949)

2/2/2/3/2//4 75 kar 26

Sčítací záznamy repatriantů (písmeno T) 1945

2/2/2/3/2//5 76 kar 26

Obyvatelstvo německé národnosti (specialisté) 1949
29



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/2/4 774

Finance a plánování

2/2/2/4/1 785

Evidence a správa majetku

2/2/2/4/1//1 79 kar 36

Inventarizace majetku obce a místního národního výboru 1945–1958

2/2/2/4/1//2 80 kar 36

Převod správy národního majetku 1953

2/2/2/4/1//3 81 kar 36

Zápisy do pozemkové knihy pro katastrální území Pozorka u
Nejdku a Vysoká Štola

1950–1957

2/2/2/4/1//4 82 kar 36

Převod soukromého majetku do vlastnictví
československého státu

1952–1958

2/2/2/4/1//5 83 kar 36

Dědictví 1958

2/2/2/4/1//6 84 kar 36

Převod vlastnictví soukromého majetku (rodinné domy
řazené jednotlivě Pozorka čp. 39–[85])

1950–1959

2/2/2/4/1//7 85 kar 36

Převod a prodej národního majetku (seznamy a společné
záležitosti rodinných domů, rodinné domy řazené jednotlivě
Pozorka čp. 5–91, Vysoká Štola čp. 20–43)

1947–1959

podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2050

2/2/2/4/1//8 86 kar 36

Konfiskace majetku a její zrušení 1946–1955
tematický popis jednotky popisu: Společné záležitosti a výměry konfiskátů rodinných domů Pozorka
čp. 3–91, zrušení konfiskátů rodinných domů Pozorka čp. 15–68 a Vysoká Štola čp. 20–42, zrušení
konfiskátů živností.

2/2/2/4/1//9 87 kar 36

Národní správa (živnosti, rodinné domy řazené jednotlivě
Pozorka čp. 6–90)

1946–1952

2/2/2/4/2 885

Finanční hospodaření

2/2/2/4/2//1 89 kar 46

Rozpočty obce (Pozorka, Vysoká Štola) a místního národního
výboru

1946–1960

2/2/2/4/2//2 90 kar 46

Rozpočty školní obce 1946–1947

2/2/2/4/2//3 91 kar 46

Rozpočty hasičského sboru 1946–1947

30



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/2/4/2//4 92 kar 46

Účetní závěrky obce, výsledky hospodaření místního
národního výboru

1949–1955

2/2/2/4/2//5 93 kar 46

Výkazy o příjmech a výdajích místního národního výboru 1955–1960

2/2/2/4/2//6 94 kar 46

Zemský příspěvek poukázaný obci 1947

2/2/2/4/3 955

Místní daně a poplatky

2/2/2/4/3//1 96 kar 46

Dávka ze zábav 1948

2/2/2/4/3//2 97 kar 46

Předpisné seznamy zemědělské daně [1955]–1957

2/2/2/4/3//3 98 kar 46

Poplatky za hospodářská zvířata a psy 1955–1957

2/2/2/4/3//4 99 kar 46

Předpisné seznamy domovní daně 1955–1958

2/2/2/5 1004

Územní plánování a výstavba obce

2/2/2/5/1 1015

Výstavba

2/2/2/5/1//1 102 kar 46

Akce zvelebení [1949]–1960

2/2/2/5/1//2 103 kar 46

Výstavba a opravy (stavební povolení, opravy domů) 1952–1958

2/2/2/5/1//3 104 kar 46

Demolice 1950–1958

2/2/2/5/1//4 105 kar 46

Oprava veřejných cest a nádrže vody pro potřebu hasičů 1949

2/2/2/5/1//5 106 kar 46

Stavby zemědělské (kravín, teletník, drůbežárna, vepřín) 1951–1959

2/2/2/5/1//6 107 kar 46

Stavba rybníka 1957

2/2/2/5/1//7 108 kar 46

Zavedení místního rozhlasu 1948–1959

2/2/2/6 1094

Živnosti, poskytování služeb občany

2/2/2/6//1 110 kar 45

Zásobování obyvatelstva 1946–1948

2/2/2/7 1114

Bytové hospodářství
31



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/2/7//1 112 kar 45

Hospodaření s byty [1952]–1957

2/2/2/8 1134

Pracovní síly

2/2/2/8//1 114 kar 45

Výzva k žňovým pracím pro obyvatele osady Vysoká Štola 1950

2/2/2/9 1154

Zemědělství

2/2/2/9/1 1165

Zemědělství

2/2/2/9/1//1 117 kar 56

Jednotné zemědělské družstvo Pozorka 1953–1959
korporace: Jednotné zemědělské družstvo Pozorka (Pozorka, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1950-
1960)

2/2/2/9/1//2 118 kar 56

Organizace a plánování zemědělství 1952–[1959]

2/2/2/9/1//3 119 kar 56

Seznamy zemědělských závodů (včetně plochy kultur) [1955]–[1956]

2/2/2/9/1//4 120 kar 56

Seznamy záhumenkářů [1950]–1958

2/2/2/9/1//5 121 kar 56

Seznamy osob trvale činných v zemědělství [1952]–1956

2/2/2/9/2 1225

Zemědělská výroba

2/2/2/9/2//1 123 kar 56

Soupisy ploch kultur a osevu 1949–1959

2/2/2/9/2//2 124 kar 56

Soupisy a evidence hospodářského zvířectva [1945]–1959

2/2/2/9/2//3 125 kar 56

Rozpisy zemědělské výroby a rozpisové sumáře 1950–[1959]

2/2/2/9/2//4 126 kar 56

Rostlinná výroba (mj. žně a polní práce) 1955–[1959]

2/2/2/9/2//5 127 kar 56

Obecní přehled o stavu obecních stromů a keřů 1955

2/2/2/9/2//6 128 kar 56

Změny kultur v katastrálním území Pozorka u Nejdku a
Vysoká Štola

1953–1959

2/2/2/9/2//7 129 kar 56

Plány ochrany zemědělských kultur [1955]–[1957]

2/2/2/9/2//8 130 kar 56

Hospodářská zvířata a veřejní plemeníci 1952–1959

32



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/2/9/2//9 131 kar 56

Veterinární opatření, očkování zvířat 1957–1959

2/2/2/9/2//10 132 kar 56

Hubení škůdců a boj proti mandelince bramborové 1949–1959

2/2/2/9/3 1335

Zemědělská půda

2/2/2/9/3//1 134 kar 66

Evidence a změny v evidenci půdy (včetně evidenčních
štítků a listů pro katastrální území Pozorka a Vysoká Štola)

[1950]–1959

2/2/2/9/3//2 135 kar 66

Převod správy zemědělské půdy 1952–1959

2/2/2/9/3//3 136 kar 66

Zrušení konfiskace zemědělského majetku (Vysoká Štola čp.
27)

1955

2/2/2/9/3//4 137 kar 66

Národní správa, příděly, osidlování zemědělského majetku
(společné záležitosti, usedlosti řazeny jednotlivě Pozorka čp.
1–74, Vysoká Štola čp. 3–41)

1947–1958

2/2/2/9/4 1385

Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů

2/2/2/9/4//1 139 kar 66

Zemědělské dodávky 1948–1959

2/2/2/10 1404

Lesní hospodářství

2/2/2/10//1 141 kar 65

Převod správy lesní půdy 1950–1959

2/2/2/10//2 142 kar 65

Rozpis plánu odvozu a přibližování dříví 1953

2/2/2/11 1434

Vodní hospodářství

2/2/2/11//1 144 kar 65

Příspěvek na pořízení prováděcích plánů vodního družstva 1947

2/2/2/12 1454

Zdravotnictví

2/2/2/12//1 146 kar 65

Zpráva o plnění usnesení rady Okresního národního výboru
Karlovy Vary týkající se péče o hřbitov

1957

korporace: Okresní národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1954-1990)

2/2/2/12//2 147 kar 65

Očkování a zdravotní péče (mj. seznamy osob) 1950–1954
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.

33



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

datum konce omezení: 1. ledna 2055

2/2/2/13 1484

Školství

2/2/2/13//1 149 kar 65

Organizace a správa škol (mj. zápisy o převzetí školy) 1948–1959

2/2/2/14 1504

Kultura, sport a tělovýchova

2/2/2/14//1 151 kar 65

Činnost osvětové besedy 1951–1959

2/2/2/14//2 152 kar 65

Oslavy 1957–1960

2/2/2/14//3 153 kar 65

Povolení pořádání tanečních zábav a hudební produkce (po
výběru)

1957–1958

2/2/2/14//4 154 kar 65

Záležitosti kroniky a kronikáře 1958

2/2/2/14//5 155 kar 65

Záležitosti místní lidové knihovny 1948

2/2/2/14//6 156 kar 65

Pozorecké noviny (č. 4 a č. 11 – 2 ks) 1957
tematický popis jednotky popisu: periodikum Místního národního výboru Pozorka

2/2/2/14//7 157 kar 65

Příprava Závodu míru 1958

2/2/2/15 1584

Církevní záležitosti

2/2/2/15//1 159 kar 65

Seznam občanů bez vyznání a pravoslavného vyznání,
výstup z církve

1950–1959

podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2030

34



Rejstřík korporativní

Jednotné zemědělské družstvo Pozorka (Pozorka, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1950-
1960), právnická osoba lidového družstevnictví zajišťující zemědělskou a jinou
hospodářskou činnost

117
Místní národní výbor Fojtov (Fojtov, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : asi 1948-1975), úřad
místní lidové správy a přenesené státní správy

6, 23
Místní národní výbor Pozorka (Pozorka, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1949-1960), úřad
místní lidové správy a přenesené státní správy

1
Místní správní komise Pozorka (Pozorka, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1945-1949),
prozatímní úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

1
Okresní národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1954-1990), úřad
okresní lidové správy a přenesené státní správy

146
Okresní národní výbor Nejdek (Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1946-1949), úřad okresní
lidové správy a přenesené státní správy

74

35



Rejstřík zeměpisný

Fojtov (Nejdek, Karlovy Vary, Česko) 34
Pozorka (Nejdek, Karlovy Vary, Česko) 1
Vysoká Štola (Nejdek, Karlovy Vary, Česko) 1

36



Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Pozorka

Značka archivního souboru: MNV Pozorka

Časové rozmezí archivní pomůcky: 1945–1960

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 20 (ukn, 10,

1945–1960; ppr, 4, 1946–1960; kar, 6, 1945–1960)

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 159

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 0,96 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 25. října 2024

Zpracovatel archivního souboru: Mgr. Jaroslav Jirát

Archivní pomůcku sestavil: Mgr. Jaroslav Jirát

Počet stran archivní pomůcky: 37

Archivní pomůcku schválil: Mgr. Milan Augustin, čj. SOAP/30-654/2024 ze dne 25. 10.

2024


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Místní správní komise Pozorka (Pozorka, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1945-1949)
	Místní národní výbor Pozorka (Pozorka, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1949-1960)
	Místní národní výbor Fojtov (Fojtov, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : asi 1948-1975)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Příloha Seznam použitých zkratek
	Jednotky popisu
	Orgány národního výboru 
	Zápisy a materiály ze schůzí pléna, rady, komise a... 

	Úřad národního výboru 
	Úřední knihy 
	Účetní knihy 
	Pamětní kniha 

	Spisový materiál 
	Registraturní pomůcky 
	Podací protokoly 

	Spisy 
	Statutární záležitosti organizace, kontrola 
	Statutární záležitosti organizace 
	Volby 
	Organizace činnosti národního výboru 
	Pracovníci aparátu národního výboru 
	Kontrolní činnost 

	Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 
	Spolupráce se společenskými organizacemi 
	Veřejné sbírky 
	Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku 
	Požární ochrana 
	Vojenské záležitosti, civilní obrana 
	Spisová služba, archivnictví 

	Evidence obyvatelstva a matriční záležitosti 
	Evidence obyvatelstva a sčítání lidu 
	Státní občanství 

	Finance a plánování 
	Evidence a správa majetku 
	Finanční hospodaření 
	Místní daně a poplatky 

	Územní plánování a výstavba obce 
	Výstavba 

	Živnosti, poskytování služeb občany 
	Bytové hospodářství 
	Pracovní síly 
	Zemědělství 
	Zemědělství 
	Zemědělská výroba 
	Zemědělská půda 
	Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů 

	Lesní hospodářství 
	Vodní hospodářství 
	Zdravotnictví 
	Školství 
	Kultura, sport a tělovýchova 
	Církevní záležitosti 




	Rejstřík korporativní
	Rejstřík zeměpisný

